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‌»اصفهان‌زیبا« در گزارشی تفصیلی پای صحبت مردمی نشست که دعوت وطن‌فروش‌ها
 از دشمنان برای حمله به ایران، سایه سنگین آوارگی را بر سرشان انداخت 

جام‌جهانی؛ ویترین ستاره‌های ایرانی
گزارشجوانانی که اعتماد می‌خواهنــــد

04 شهر زندگی

02 اقتصاد

واردات ورق فولاد
مصلحت تولیدکننده
یا مصرف‌کننده؟!
‌ کارشناسان درباره تمرکز تصمیم‌گیری 

بر بازار فولاد هشدار می‌دهند

08 میراث اصفهان

‌بازخوانی میراث نصف‌ جهان در 
»دانشنامه اصفهان«

خیّر بی‌ادعا
یادی از مرحوم حاج مرتضی کمال

 مسئول خیریه مسجد علی)ع(
05      حوالی 57

ساعت از سه بامداد گذشته بود که دیدم خانه دارد 
منفجر می‌شود. خرده شیشه و خاک و دود فضا را پر 
کرده  بود. وقتی برخاستم، دیدم روی سر دخترم پر از 
شیشه است. فقط چادری را که نزدیکم بود، انداختم 

روی سرم؛ دخترم را بغل کردم و دویدم بیرون

بچه‌دار نمی‌شدم. خدا بعد از 20 سال »نفس« را به من 
داد. هفت‌ماهه به دنیا آمد. چون طول کشید تا به دنیا 
بیاید، اسمش را نفس گذاشتیم. الان روزها می‌خوابد 
تا شب به موکب ببرمش. دوست دارد نقاشی بکشد و با 
بچه‌ها بازی کند. به تجمع‌های شبانه علاقه فراوان دارد

»دانشنامه اصفهان«، سند هویتی و حافظه استراتژیک یکی از درخشان‌ترین کانون‌های تمدنی 

الهه
جلالی

جهان است. در دورانی که میراث فرهنگی ایران با تهدیدهای چندگانه‌ای همچون تخریب‌های 
محیطی، سایه سنگین جنگ و غبار فراموشی دســت‌وپنجه نرم می‌کند، تدوین این دانشنامه 
حکم یک ســد دفاعی علمی و نفوذناپذیر را دارد. برای اصفهان، این دانشــنامه زیربنای اصلی 
بازشناسی هویت شهری اســت که قرن‌ها مرکز ثقل هنر، سیاست و اندیشــه بوده است. در ابعاد 
ملی، این اثر گنجینه‌ای است که پیوستگی فرهنگی فلات ایران را با تکیه بر اسناد متقن، صیانت 
می‌کند و در پهنه جهانی نیز، مرجعی اســتوار برای پژوهشگرانی اســت که به دنبال درک عمیق 
»مکتب اصفهان« در معماری، فلسفه و هنر هستند. دانشنامه اصفهان با گردآوری داده‌های مستند و روشمند، مانع 
از تحریف تاریخ شده و به عنوان یک زیرساخت فرهنگی، قطب‌نمایی برای سیاست‌گذاران است تا مسیر توسعه شهر 
را بدون گسست از ریشــه‌های تاریخی‌اش ترسیم کنند. این پروژه، پاسخی هوشــمندانه به نیاز مبرم مستندنگاری 
گر امروز مکتوب نشوند، در تلاطم بحران‌های فردا، نشانی از آن‌ها باقی نخواهد ماند. در همین  دارایی‌هایی است که ا

راستا و با هدف غنابخشی به این گنجینه ملی، در یکی از جلسات هم‌اندیشی دانشنامه اصفهان...

برخی شرکت‌ها  به  واردات  محدود شدن 
می تواند زمینه ایجاد  نوعی انحصار و رانت 
را فراهم کند؛ به گونه ای که امتیاز  واردات 
عمًال در اختیار مجموعه‌هایی مانند فوالد 
قرار  آن  به  وابسته  شرکت‌های  و  مبارکه  
گیرد. اگر فضا  بازتر شود و بازرگانان بیشتری 
امکان واردات داشته باشند،  بازار به شرایط 
واقعی نزدیک تر خواهد شد. اگر حتی به 
محصوالت  واردات  مجوز  بازرگان   پانصد 
فوالدی داده شود، در صورتی  که همه آن ها 
عمًال واردات انجام ندهند، همین احتمال  
ورود کاال به بازار می تواند حدود پانزده تا 
بیست درصد  بر کاهش قیمت‌ها اثر بگذارد

مصطفی محمدی‌فشارکی، کارشناس بازار فولاد

وقتی مسافرت می‌رفتیم، زیاد توی هتل نمی‌ماندم؛ اما حالا بیش 
از یک ماه است توی هتل هستیم. واقعا کلافه‌کننده است؛ با اینکه 
مدیر هتل و خدمه واقعا همراه هستند و با خانواده‌ها کنار هم 
جمع می‌شویم؛ اما شرایط خیلی سختی است. با تمام این‌ها خدا را 

شکر می‌گویم؛ دستشان درد نکند؛ هوای مردم را دارند
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ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی

کوتاه از اقتصاد

تداوم تولیدتایر
سخنگوی انجمن صنفی 
صنعت تایر گفت: هر چند 
با چالش‌های اقتصادی 
و لجستیکی در صنعت 
تایر روبرو هستیم اما ما 
فـــعـــالان ایــــن حـــــوزه بر 
اولویت استراتژیک تداوم 
کید داریم. مصطفی تنها با اشاره  تولید و حفظ اشتغال تا
به شرایط دشوار کنونی ناشی از جنگ تحمیلی آمریکایی-

صهیونیسی بیان داشت: در این مقطع حساس، حفظ 
و تداوم چرخه تولید، به‌ویژه در بخش تایر که نقشی 
حیاتی در لجستیک کشور ایفا می‌کند، از اهمیت بالایی 
برخوردار است. ما تمام تلاش خود را برای حفظ اشتغال 
و جلوگیری از تعدیل نیرو به کار بسته‌ایم.وی افزود: 
ــیــه از  ــا چــالــش‌هــایــی نظیر تــأمــیــن مـــواد اول گــرچــه ب ا
پتروشیمی‌های داخــلــی، گشایش اعــتــبــارات ارزی، 
حمل‌ونقل بین‌المللی و همچنین اثرات کاهش ارزش 
پول ملی بر هزینه‌های تولید دست و پنجه نرم می‌کنیم، 
اما اولویت اصلی ما، عبور از این موانع و حفظ روند تولید 
کید بر اینکه تمرکز اصلی  است.این مقام مسئول با تأ
صنعت بر رفع موانع تولید و تأمین نیازهای ضروری 
کــشــور اســـت، خــاطــرنــشــان کـــرد: در شــرایــط کنونی، 
قیمت‌گذاری و یافتن راه‌های پیچیده پرداخت وجه در 
اولویت‌های بعدی قــرار دارد و تمامی تــوان خود را بر 
حفظ جریان تولید و جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌ها 
متمرکز کرده‌ایم.به گفته وی، صنعت تایر با تولید انواع 
تایرها از جمله سواری، باری و رادیال، نقشی کلیدی در 
حفظ و پایداری حمل‌ونقل کشور دارد و هرگونه اختلال 
در این صنعت، تبعات گسترده‌ای را به همراه خواهد 
داشت. لذا، حمایت از تولیدکنندگان داخلی و تسهیل 
روند تأمین مواد اولیه، امری حیاتی برای عبور از این 

دوران چالش‌برانگیز محسوب می‌شود.
تنها تاکید کرد: با وجود فشارهای اقتصادی و تحریم‌ها، 
صنعت لاستیک با اتخاذ رویکردی استراتژیک حفظ 
تولید در تلاش است تا با تکیه بر توانمندی‌های داخلی، 

از این مرحله عبور کند.

 افزایش ۲۵ درصدی عرضه 
گوشت در ابتدای سال

رئیس شورای تأمین دام 
کشور  در گفت‌وگو با ایسنا، 
درباره وضعیت کشتار و 
تامین دام در کشور اظهار 
کرد: در حال حاضر روزانه 
حـــــدود ۳۰ هـــــزار راس 
گوسفند و ۵ هـــزار راس 
گوساله در کشور کشتار می‌شود که این میزان برای عرضه 
در بازار داخلی و تامین از محل دام‌های داخلی است. 
این اعداد با افزایش نسبی همراه شده و در حال حاضر 
می‌توان گفت میزان کشتار عادی کشور به این ارقام 
رسیده است، با این حال در مقطع فعلی شاهد رشد جزئی 
نیز هستیم. افزایش عرضه دام، به‌ویژه در بخش گوسفند 
و گوساله، باعث شده حجم دام کشتاری بالا باشد و 
همین موضوع موجب می‌شود میزان دام موجود در 
روزها و هفته‌های آینده حتی بیش از نیاز روز بازار باشد.
منصور پوریان  با اشاره به شرایط متفاوت امسال نسبت به 
سال‌های گذشته گفت: این وضعیت تا حدی غیرمعمول 
است، چراکه در سال‌های گذشته، حتی در مقاطعی که با 
خشکسالی مواجه بودیم، چنین سطحی از عرضه داخلی 
گوشت وجود نداشت. از ابتدای سال جاری تاکنون، حدود 
۲۵ درصد افزایش در عرضه گوشت داخلی داشته‌ایم که 
این موضوع اهمیت بالایی دارد و باعث شده سهم عمده 
گوشت موجود در بازار از تولید داخل تامین شود.رئیس 
شورای تامین دام کشور همچنین به بالا بودن موجودی 
دام در کشور اشاره کرد و گفت: در بسیاری از استان‌ها 
با افزایش و حتی انباشت دام مواجه هستیم که دلایل 
مختلفی دارد، اما در مجموع نشان‌دهنده توان تولید 
داخلی برای پوشش کامل نیاز بازار، علیرغم فشارهای 

موجود بر بخش تولید است.
کید بر تنوع اقلام کشتاری اظهار کرد: عرضه  پوریان با تا
انواع دام و اقلام مختلف کشتاری نشان‌دهنده وضعیت 
مناسب تولید است، به‌طوری که تولیدکنندگان توانسته‌اند 
میزان عرضه را به سطوح بالایی برسانند. همزمان با 
افزایش تولید، عرضه نیز به‌صورت منظم در حال انجام 
است و شبکه توزیع با کشتار روزانه، به‌طور مرتب گوشت 
را به بازار عرضه می‌کند؛ شرایطی که در سال گذشته به 

این شکل وجود نداشت و امسال بهبود یافته است
پوریان با اشاره به روند قیمتی دام در بازار گفت: در حوزه 
قیمت، به‌ویژه در برخی اقلام دام سبک، با کاهش نسبتا 
قابل‌توجهی مواجه بوده‌ایم و پیش‌بینی می‌شود این 
روند کاهشی ادامه‌دار باشد، چراکه میزان عرضه روزبه‌روز 

در حال افزایش است.

اقتصاد روز

 ۲۰۰هزار ثبت سفارش 
خودروی خارجی

200
هزار

مدیرکل دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل و نقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه ثبت سفارش 
و واردات خودرو همچنان ادامه دارد گفت: روند ترخیص 
خودروها از گمرکات کشور به صورت عادی و مستمر در 
حال انجام است و هیچ خودرویی به دلیل ممنوعیت 
در گمرک باقی نمانده است. مهدی ضیغمی در گفت و 
گوی اختصاصی با ایرنا، ضمن رد کردن برخی مباحث 
در خصوص ممنوعیت واردات و عــدم ثبت سفارش 
کنون حدود سه تا  خودروهای وارداتی اظهار داشت: ا
چهار سال است که در دو ماه ابتدایی سال، به دلیل بررسی 
دقیق منابع و مصارف ارزی و تطبیق ثبت سفارش‌های 
سال گذشته، شاهد کندی یا اختلال فنی در سامانه‌های 
مربوط به پنج تا هفت هزار کد تعرفه کالایی هستیم. 
این موضوع امسال نیز در حال انجام است و به هیچ 
عنوان به معنای ممنوعیت واردات در کالایی نیست.
خ داده در سامانه ثبت سفارش،  وی ادامه داد: وقایع ر
صرفاً یک فرآیند فنی و دوره‌ای برای تخصیص بررسی 
عملکرد منابع ارزی است.مدیر کل دفتر صنایع خودرو، 
نیرومحرکه و حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
افزود: با تمهیدات صورت گرفته، در سال گذشته بالغ 
بر ۲۰۰ هزار ثبت سفارش خودرو انجام شده است که به 
اندازه امسال و سال آینده ثبت سفارشِ تایید شده داریم.
وی با اشاره به آمار واردات خودرو در ۲ سال اخیر گفت: 
۶۰ هزار دستگاه در سال ۱۴۰۳ و برای سال ۱۴۰۴ نیز ۷۵ هزار 
کید کرد:  دستگاه خودرو وارد کشور شده است.ضیغمی تا
کنون نیز روند ترخیص خودروها از گمرکات کشور به  ا

صورت عادی و مستمر در حال انجام است.
وی نسبت به برهم زدن بازار خودرو انتقاد کرد و گفت: 
ح کردن ادعای ممنوعیت واردات، مصداق بارز  مطر

تشویش اذهان عمومی است و صحت ندارد.

اجرای ۱۶ پروژه کلیدی شیلاتی 

16
روژه

پ

مدیرکل دفتر توسعه و مدیریت بنادر ماهیگیری سازمان 
شیلات ایران، در تشریح اقدامات سال ۱۴۰۴، به اجرای 
حدود ۱۶ پروژه مهم در حوزه بنادر صیادی اشاره کرد و 
گفت: این پروژه ها شامل احداث موج‌شکن، اسکله، 
لایروبی حوضچه‌ها و توسعه ساختمان‌های پشتیبانی 
و تأسیسات زیربنایی در سواحل جنوب کشور )خلیج 

فارس و دریای عمان( می‌شود. 
بــه گـــزارش ایــرنــا، محمد طــاهــری همچنین از بــه ثمر 
نشستن تلاش‌ها و اتمام ۵ پروژه بندری خبر داد که پس 
از تحویل به شیلات استان‌ها و بهره‌برداران، با حضور 
ریاست سازمان شیلات و مسئولین استانی افتتاح و به 

چرخه بهره‌برداری رسیدند.
وی با اشاره به چالش‌های پیش‌بینی‌نشده و شرایط 
حــاد جنگ تحمیلی در ســال ۱۴۰۴ اظــهــار داشـــت: با 
وجود این موانع، گام‌های موثری در راستای احداث، 
تکمیل و توسعه بنادر صیادی در سراسر کشور برداشته 
ــا هـــدف ارتــقــای زیــرســاخــت‌هــا،  شـــد. ایـــن تــاش‌هــا ب
 افزایش بهره‌وری و بهبود شرایط کاری صیادان انجام 

شده است.
مدیرکل دفتر توسعه و مدیریت بنادر ماهیگیری با 
اذعان به اینکه برخی پروژه‌ها به دلیل شرایط جنگی با 
کید  محدودیت مواجه شده یا نیمه‌تعطیل شده‌اند، تأ
کرد: این دفتر با هماهنگی و همفکری با ریاست سازمان، 
نسبت به اولویت‌بندی پروژه‌ها اقدام کرده و با جدیت 
تمام، پیگیری اجرای پروژه‌های اولویت‌دار را در دستور 
کار قرار داده است که امید است با گذر از این شرایط و 
بازگشت آرامش، شاهد ازسرگیری کامل عملیات اجرایی 

این پروژه‌ها باشیم.
طاهری درباره اعتبارات سال ۱۴۰۴ گفت: میزان تخصیص 
یافته از این اعتبار مصوب که مجموعاً ۴.۲ همت بود، 
فقط ۶ هزار میلیارد ریال )معادل ۱۴.۳ درصد( است که 
با وجود محدودیت‌ها، تلاش ما بر این بود که با مدیریت 

بهینه منابع، بهترین نتیجه ممکن را به دست آوریم.
وی، از پیش‌بینی تخصیص ۲ همت اعتبار در سال 
ح تملک دارایی‌های سرمایه‌ای خبر  ۱۴۰۵ از محل طر
داد و افزود: انتظار می‌رود اعتبارات قابل توجهی نیز از 
محل توسعه سواحل مکران و معاونت توسعه روستایی 
و مناطق محروم ریاست جمهوری اختصاص یابد. در 
صورت تحقق این اعتبارات، شاهد آغاز به کار حداقل 
هفت پروژه جدید و ادامه ۱۳ پروژه نیمه‌تمام خواهیم 
بود که نویدبخش آینده‌ای روشن برای توسعه بنادر 

صیادی و تقویت زیرساخت‌های لازم است.
وی، از پیش‌بینی تخصیص ۲ همت اعتبار در سال 
ح تملک دارایی‌های سرمایه‌ای خبر  ۱۴۰۵ از محل طر
داد و افزود: انتظار می‌رود اعتبارات قابل توجهی نیز از 
محل توسعه سواحل مکران و معاونت توسعه روستایی 
و مناطق محروم ریاست جمهوری اختصاص یابد. در 
صورت تحقق این اعتبارات، شاهد آغاز به کار حداقل 
هفت پروژه جدید و ادامه ۱۳ پروژه نیمه‌تمام خواهیم 
بود که نویدبخش آینده‌ای روشن برای توسعه بنادر 

صیادی و تقویت زیرساخت‌های لازم است.

مدیرعامل توانیر با تشریح گستره بی‌سابقه شبکه 
برق کشور و نقش حیاتی صنعت برق در دوره جنگ 
۴۰ روزه، از پایداری شبکه با میانگین خاموشی کمتر 
از یک ساعت، تقدیم ۸ شهید و بیش از ۱۲۰ مجروح 
در این مدت خبر داد و اعلام کرد: با افزایش ۳۰۰۰ 
مگاوات ظرفیت نیروگاهی، توسعه تجدیدپذیرها 
و مدیریت هوشمند مصرف، شرایط تأمین برق در 
تابستان امسال از سال گذشته بهتر خواهد بود؛ به 

شرط همراهی مردم، به‌ویژه مشترکان پرمصرف. 
ــزارش ایــســنــا، محمد الـــه‌داد در گفت‌وگوی  بــه گـ
تلویزیونی با گرامیداشت روز ملی خلیج فارس، هفته 
کارگر و روز معلم، از تلاش‌ها و ایثارگری‌های کارکنان 
صنعت برق به‌ویژه در دوره جنگ ۴۰ روزه قدردانی 
کرد و گفت: همکاران ما در نیروگاه‌ها، شبکه‌های 
انتقال، تــوزیــع و سایر بخش‌ها بــا وجــود اصابت 
مستقیم حملات، خسارات و حتی تقدیم شهید، 

شبکه برق کشور را پایدار نگه داشتند.
وی با اشاره به گستردگی کم‌نظیر شبکه برق ایران 

گیرترین و گسترده‌ترین شبکه  افـــزود: امـــروز فرا
خدماتی کشور در اختیار صنعت برق است. ما ۴۲ 
میلیون مشترک داریم، بیش از یک میلیون کیلومتر 
شبکه اصلی، بیش از ۶۰۰ هزار کیلومتر کابل سرویس، 
حدود ۹۱۰ هزار دستگاه ترانسفورماتور و نزدیک به 
۱۰ میلیون چراغ معابر شهری و روستایی که تأمین 
روشنایی و برق کل کشور را بر عهده دارند. در بیش 
از ۱۲۰۰ نقطه تولید بزرگ شامل نیروگاه‌های گازی، 
بخاری، سیکل ترکیبی، خورشیدی، اتمی و تولید 

کنده فعال هستیم. پرا
ــه‌داد با اشــاره به دســتــاورد مهم پــایــداری شبکه  ال
طی سال‌های اخیر یادآورشد: ۴۳ سال است که در 
کشور دچار بلک‌اوت یا فروپاشی سراسری شبکه 
برق نشده‌ایم؛ این برای ما یک افتخار ملی است، 
به‌خصوص وقتی می‌دانیم شبکه برق، زیرساختِ 
همه زیرساخت‌هاست؛ از درمان و امنیت و خدمات 

اجتماعی گرفته تا صنعت، کشاورزی و تجارت.
مدیرعامل توانیر با اشاره به جنگ ۴۰ روزه اخیر و 

حملات دشمن به زیرساخت‌های برق اظهار کرد: 
در این دوره، هرجا دشمن آمریکایی–صهیونیستی 
حمله مــی‌کــرد، مــا مستقیم یــا غیرمستقیم درگیر 
کنش سریع در  می‌شدیم. حدود ۳۰ هزار نیروی وا
کشور داریم؛ از سیمبان و اپراتور گرفته تا نیروهای 
کز فوریت‌های برق. کار این همکاران،  مناطق و مرا
در شرایط عــادی هم سخت اســت؛ چه برسد به 

شرایط جنگی.

وی ادامه داد: در مناطق مختلف، بلافاصله بعد 
از تخریب، همکاران ما در ارتفاع بالا روی شبکه 
حاضر می‌شدند؛ در حالی که احتمال حمله مجدد 

وجود داشت. 
حتی مـــواردی داشتیم کــه پــس از اولــیــن تخریب 
و حضور نیروها، حمله دوم انجام شد و تعدادی 
از هــمــکــاران مــا مــصــدوم شــدنــد، امــا بــاز هــم کــار را 

رها نکردند.

برنامه ویژه برای مشترکان پرمصرف 
برق و عدالت در یارانه

در حاشیه 

فولادی جهش‌های نزدیک به صددرصد نیز مشاهده 
شده اســت.دربــاره ارزیابی سیاست‌های دولــت برای 
کید کرد: به نظر  رفع کسری بازار،این کارشناس فولاد تا
می‌رسد دولت در این زمینه کمی ضعیف‌تر عمل کرده 
است. یکی از راهکارها می‌تواند افزایش واردات باشد، 
هرچند تأمین منابع برای این کار با مشکل مواجه است.
وی افزود: با این حال، امکان تأمین برخی محصولات از 
کشورهایی مانند قزاقستان وجود دارد؛ به‌ویژه در حوزه 
صنایع سبک که می‌توان ورق‌های سرد یا روغنی را از این 
کشورها وارد کرد و از این طریق التهاب بازار را کاهش داد.
او ادامــه داد: اقــدام دیگری که می‌توان انجام داد، 
متوقف کــردن توسعه‌هایی است که در شرایط فعلی 
ضرورت فوری ندارند. این اقدامات می‌تواند به عنوان 
ابزارهایی برای کنترل بازار مورد استفاده قرار گیرد.به 
گفته محمدی فشارکی، با وجود وقوع این وضعیت، 
که پیش‌بینی‌ها  کنترل آن همچنان ممکن است؛ چرا
افزایش حدود سی‌درصدی قیمت‌ها بود، نه جهش 

صددرصدی، و می‌شد بخشی از آن را مدیریت کرد.
این کارشناس بازار فولاد تصریح کرد: در اقتصاد کشور 
همواره افزایش سالانه حقوق و دستمزد و همچنین رشد 
هزینه‌هایی مانند آب، برق و تولید وجود داشته است. طی 
دهه‌های گذشته نیز تورم سالانه حدود پانزده تا بیست 
درصد پیش‌بینی می‌شد.او افزود: در بازار محصولات 
فولادی که حوزه فعالیت ماست، در سال‌های گذشته 
افزایش قیمت‌ها بسیار محدودتر بود؛ به‌طوری که یک 
محصول در طول سال نهایتاً حدود هشتاد تومان افزایش 
قیمت داشت و معمولاً این روند تا ابتدای تابستان ادامه 

آیه 
وعی ر مز
خبرنگار

ــش قیمت مــحــصــولات فـــولادی در  ــزای اف
حالی بازار را با التهاب روبه‌رو کرده که به 
گفته فعالان ایــن حــوزه، موجودی فعلی 
کشور برای چند ماه آینده کفایت می‌کند 
و بخش زیادی از افزایش قیمت‌ها ناشی 
از تورم انتظاری، محدودیت‌های وارداتی و 

برخی سیاست‌های کنترلی در بازار است.

بازار فولاد در هفته‌های اخیر به صحنه‌ای از نوسان‌های 
شدید و نگرانی‌های فزاینده بــرای تولیدکنندگان، 
مصرف‌کنندگان و حتی واسطه‌ها تبدیل شده است. 
گهانی قیمت‌ها، گمانه‌زنی‌ها درباره کمبود کالا  رشد نا
و بحث‌های مکرر دربــاره نقش سیاست‌های دولت، 
مجموعه‌ای از پرسش‌های جدی را پیش روی فعالان 

اقتصادی قرار داده است. 
در چنین فضایی، شنیدن دیدگاه مدیران و کارشناسانی 
که به‌طور مستقیم در خط تولید و توزیع فولاد فعالیت 
می‌کنند، می‌تواند تصویر دقیق‌تری از واقعیت‌های 
پشت پرده این تحولات ارائه دهد و وضعیت امروز بازار 

را در چارچوبی قابل فهم‌تر قرار دهد.
در پاسخ به این پرسش که تا چه حد کمبود در بازار وجود 
دارد، مصطفی محمدی فشارکی، کارشناس فعال در حوزه‌ 
محصولات فولادی اظهار کرد: در حال حاضر فعالان این 
حوزه در بخش محصول فعالیت دارند و چنین شرایطی 
پیش از این در بازار فولاد سابقه نداشته است. به‌طور 
معمول حدود ۴۰ درصد محصولات فولادی در داخل کشور 
مصرف می‌شد و مابقی، یعنی حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد، به 

صادرات اختصاص داشت.
او با اشاره به دلایل کمبودهای فعلی افزود: بخش عمده 
شرایط فعلی به احساس خطر در بازار برمی‌گردد. بسیاری 
گر دارایی خود را به ریال نگه دارند، با  تصور می‌کنند ا
توجه به تورم ایجاد شده از بازار عقب می‌مانند. در حال 
حاضر فشار واقعی از سمت مصرف داخلی وجود ندارد 
و موجودی کالا در کشور، به‌ویژه در حوزه محصولات 
فولادی، دست‌کم برای دو تا سه ماه آینده پاسخگو است 
تا فرصت برنامه‌ریزی برای واردات یا راه‌اندازی خطوط 
کید کرد: بخش  تولید فراهم شود.این کارشناس بازار تأ
قابل توجهی از افزایش قیمت‌ها ناشی از تورم انتظاری 
است؛ یعنی فعالان بازار انتظار افزایش قیمت یا ایجاد 
کمبود را دارند و زودتر به سمت خرید کالا می‌روند. همین 
مسئله بر قیمت‌ها اثر گذاشته و متأسفانه باعث افزایش 
قابل توجه قیمت‌ها، به‌ویژه در محصولات فولادی شده 
است.به گفته او، محصولی مانند میلگرد که عمدتاً در 
صنعت ساختمان مصرف می‌شود، افزایش قیمتی در حد 
ده تا بیست درصد داشته، در حالی که در برخی محصولات 

واردات ورق فولاد، مصلحت 
تولیدکننده یا مصرف‌کننده؟!

 کارشناسان درباره تمرکز تصمیم‌گیری بر بازارفولادهشدار می دهند

کنون نگرانی  پیدا می‌کرد.این فعال بازار ادامه داد: اما ا
از عدم تأمین کالا یا دشــواری در واردات باعث شده 
است شرایط متفاوتی شکل بگیرد. همین نگرانی‌ها و 
محدودیت‌ها موجب شده این‌بار افزایش قیمت‌ها در 

برخی موارد به حدود صد درصد برسد.

راهکار کنترل قیمت ها
محمدی فشارکی برای کنترل قیمت‌ها در بازار خاطرنشان 
کرد: نخستین گام همان موضوع واردات است. محدود 
شدن واردات به برخی شرکت‌ها می‌تواند زمینه ایجاد 
نوعی انحصار و رانت را فراهم کند؛ به‌گونه‌ای که امتیاز 
واردات عملاً در اختیار مجموعه‌هایی مانند فولاد مبارکه 
گر فضا  و شرکت‌های وابسته به آن قرار گیرد.به گفته او، ا
بازتر شود و بازرگانان بیشتری امکان واردات داشته باشند، 

بازار به شرایط واقعی نزدیک‌تر خواهد شد.
محمدی فشارکی توضیح داد: اگر حتی به پانصد بازرگان 
مجوز واردات محصولات فولادی داده شود، در صورتی 
که همه آن‌ها عملاً واردات انجام ندهند، همین احتمال 
ورود کالا به بازار می‌تواند حدود پانزده تا بیست درصد 

بر کاهش قیمت‌ها اثر بگذارد.
به اعتقاد این کارشناس فــولادی، در چنین شرایطی 
تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان نهایی اطمینان پیدا 
می‌کنند که در آینده نزدیک کالا در دسترس خواهد 
بود و می‌توانند با آرامش بیشتری سفارش‌های خود را 
کید  مدیریت کنند. این کارشناس بازار فولاد همچنین تأ
کرد: کنترل دستوری قیمت‌ها معمولاً نتیجه مطلوبی 
ندارد. در حوزه‌هایی مانند مالیات و خدمات نیز باید 

شرایطی فراهم شــود که شرکت‌ها بتوانند فعالیت و 
ارائه خدمات خود را ادامه دهند.او بیان کرد: یکی از 
مشکلات فعلی محدودیت‌های جابه‌جایی پول است. 
برای مثال صادرکنندگانی که صادرات انجام داده‌اند، 
باید تعهد ارزی ارائه دهند.او افزود: برخی از آن‌ها قصد 
دارند سریع‌تر ارز حاصل از فروش کالاهای سال گذشته را 
بازگردانند، در حالی که قیمت کالاها تقریباً دو برابر شده 
اما امکان بازگرداندن منابع مالی به‌سادگی فراهم نیست.
به گفته او، لازم است شرایطی فراهم شود تا بازرگانان و 
شرکت‌ها بتوانند منابع مالی خود را مدیریت و جابه‌جا 
کنند.محمدی فشارکی همچنین به موضوع سفته‌بازی 
در بازار اشاره کرد و گفت: دلالی باید از بازار حذف شود و 
نیاز واقعی شرکت‌هایی که مصرف‌کننده نهایی هستند 
و نیروی کار دارند، تأمین شود.او توضیح داد: در حال 
حاضر شرکت‌هایی وجود دارند که با تعداد محدودی 
کارگر، سهمیه قابل توجهی دریافت می‌کنند و حتی برای 
شرکت‌های دیگر نیز کالا می‌گیرند. کنترل چنین مواردی 

می‌تواند به بهبود مدیریت بازار کمک کند.
در پایان، او پیشنهاد داد: حمایت از شرکت‌های کوچک و 
فراهم کردن امکان فعالیت برای آن‌ها می‌تواند به تعادل 
بازار کمک کند. به گفته او، با ایجاد امکان تأمین وثیقه و 
فراهم شدن شرایط گردش مالی، این شرکت‌ها می‌توانند 

در بازار حضور فعال‌تری داشته باشند.
کید کرد: افزایش تعداد  همچنین این کارشناس فولادی تأ
بازیگران بازار باعث می‌شود تصمیم‌گیری‌ها محدود به 
چند شرکت خاص نباشد و نظارت بر قیمت‌ها و عملکرد 

بازار نیز بهتر انجام شود.

مدیرکل دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل و 
نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
ثبت سفارش و واردات خودرو همچنان ادامه دارد 
گفت: روند ترخیص خودروها از گمرکات کشور به 
صورت عادی و مستمر در حال انجام است و هیچ 
خودرویی به دلیل ممنوعیت در گمرک باقی نمانده 
است. مهدی ضیغمی در گفت و گو با ایرنا، ضمن 
رد کــردن برخی مباحث در خصوص ممنوعیت 
واردات و عدم ثبت سفارش خودروهای وارداتی 
کنون حدود سه تا چهار سال است  اظهار داشت: ا
که در دو ماه ابتدایی سال، به دلیل بررسی 
دقیق منابع و مصارف ارزی و تطبیق ثبت 

سفارش‌های سال گذشته، شاهد کندی یا اختلال 
فنی در سامانه‌های مربوط به پنج تا هفت هزار کد 
تعرفه کالایی هستیم. این موضوع امسال نیز در حال 
انجام است و به هیچ عنوان به معنای ممنوعیت 

واردات در کالایی نیست.
خ داده در سامانه ثبت سفارش،  وی ادامه داد: وقایع ر
صرفاً یک فرآیند فنی و دوره‌ای بــرای تخصیص 

بررسی عملکرد منابع ارزی است.
مدیر کل دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل 
و نقل وزارت صنعت، معدن و تــجــارت افـــزود: با 
تمهیدات صــورت گرفته، در ســال گذشته بالغ بر 
۲۰۰ هزار ثبت سفارش خودرو انجام شده است که 

به انــدازه امسال و سال آینده ثبت سفارشِ تایید 
شده داریم.

وی با اشاره به آمار واردات خودرو در ۲ سال اخیر 
گفت: ۶۰ هزار دستگاه در سال ۱۴۰۳ و برای سال ۱۴۰۴ 

نیز ۷۵ هزار دستگاه خودرو وارد کشور شده است.
کنون نیز روند ترخیص خودروها  کید کرد: ا ضیغمی تا
از گمرکات کشور به صورت عادی و مستمر در حال 

انجام است.
وی نسبت به برهم زدن بــازار خــودرو انتقاد کرد 
ح کردن ادعــای ممنوعیت واردات،  و گفت: مطر
ــان عــمــومــی اســـت و  ــ ــداق بـــارز تــشــویــش اذه ــص م

صحت ندارد.

واردات خودرو متوقف نشده است
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مجتبی حق‌شناس–"
مدیرعامل سازمان سیما و منظر و فضای "–

ی اصفهان سبز شهردار

اجرای پنج پروژه شاخص 
 طراحی فضای سبز 

در شهر اصفهان
مدیرعامل سازمان سیما و منظر و فضای سبز 
شهرداری اصفهان با اشاره به پروژه‌های شاخص 
طراحی فضای سبز از اجرای پنج پروژه بزرگ شامل 
باغ تندرستی، پارک شمس‌آباد، پارک سودان، پارک 
انتظار و باغ فدک خبر داد.مجتبی حق‌شناس با 
اشاره به پروژه‌های شاخص طراحی فضای سبز 
اظهار کرد: باغ تندرستی به وسعت سه‌هزار مترمربع، 
پارک شمس‌آباد، پارک سودان با وسعت ۴۵هزار 
مترمربع، پارک انتظار با وسعت ۵۸هزار مترمربع 
و باغ فدک با وسعت ۴۳هزار مترمربع ازجمله این 
پروژه‌ها هستند.او با بیان اینکه طراحی فاز یک 
باغ اندمیک در دستورکار قرار دارد، افزود: اجرای 
ح توسعه فضای سبز در کمربند حفاظتی شهر  طر
با اهــداف سامان‌دهی اراضــی بی‌دفاع، کاهش 
لاینده‌ها، ارتقای جذابیت‌های بصری و گامی  آ

در مسیر توسعه پایدار شهری دنبال می‌شود.
مدیرعامل سازمان سیما و منظر و فضای سبز 
کوپیت  شــهــرداری اصفهان دربــاره استفاده از ا
برای نخستین‌بار در مناطق ۷ و ۴ گفت: ۱۰ تن 
کوپیت در گودهای کاشت باغ فدک در منطقه۷  ا
و ۲۰ تن نیز در گودهای کاشت جنگل شــرق در 
منطقه۴ استفاده شده است.حق‌شناس با اشاره 
به سامانه‌های هوشمندسازی گفت: سامانه آنلاین 
کنتورهای هوشمند، سامانه آنلاین کنترل آفات و 
سامانه پایش مصارف آب چاه‌های فضای سبز 
راه‌اندازی شده است.او افزود: انجام آزمایش‌ها 
و نمونه‌برداری‌های پساب هر سال در دستورکار 
قرار دارد.مدیرعامل سازمان سیما و منظر و فضای 
سبز شهرداری اصفهان درباره اتصال تانکرهای 
کید کرد:  آبیاری فضای سبز به سامانه AVL تأ
پایش مسیر تانکرها به‌وسیله سامانه AVL و 
بررسی وضعیت استقرار تانکرها انجام می‌شود.
حق‌شناس خاطرنشان کــرد: تمام این پروژه‌ها 
و اقــدام‌هــا با هــدف ارتــقــای کیفیت فضای سبز 
 شهری، کاهش آلایندگی‌ها و بهبود منظر شهری

در حال اجراست.

علی باقری–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

 خرید تجهیزات
  نظافت صنعتی سالن

  اجلاس سران اصفهان
 با ۲۰۰میلیارد ریال اعتبار

مــدیــر منطقه۶ شــهــرداری اصــفــهــان از خرید 
تجهیزات نظافت صنعتی برای سالن اجلاس 
سران اصفهان با اعتباری بیش از ۲۰۰میلیارد ریال 
خبر داد و گفت: این تجهیزات شامل انواع اسکرابر 
خودرویی زمینی، جاروبرقی سه موتور آب و خاک، 
نماشوی، موکت‌شوی، مبل‌شوی، خوش‌بوکننده 
صنعتی و واترجت برقی و بنزینی است.علی باقری 
به تشریح آخرین وضعیت تجهیز سالن اجلاس 
سران پرداخت و اظهار کرد: پروژه سالن اجلاس 
سران به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و راهبردی‌ترین 
پروژه‌های شهری در محدوده منطقه۶ قرار دارد 
 و از ابتدا با رویکردی ملی و بین‌المللی طراحی 
شده اســت.او افــزود: این مجموعه با قابلیت 
میزبانی رویدادها، همایش‌ها و نشست‌های مهم 
داخلی و خارجی، همواره یکی از دغدغه‌های 
اصلی مدیریت‌شهری و اعضای شورای اسلامی 
شهر بوده است و تکمیل آن به‌عنوان یک مطالبه 
جدی دنبال می‌شود.مدیر منطقه۶ شهرداری 
اصفهان تصریح کرد: سالن اجلاس سران به‌عنوان 
یکی از نمادهای توسعه زیرساخت‌های همایش، 
فرهنگ و دیپلماسی شهری، نقش مهمی در آینده 
رویدادمحور شهر خواهد داشت. تکمیل و تجهیز 
این مجموعه گامی مؤثر در تحقق اهداف کلان 
مدیریت‌شهری و برنامه‌های توسعه‌ای شهرداری 

اصفهان به‌شمار می‌رود.
او خــاطــرنــشــان کـــرد: بــا تأمین و نصب این 
تــجــهــیــزات، آمـــادگـــی کــامــل بـــرای میزبانی 
همایش‌های ملی و بین‌المللی در بالاترین 
سطح کیفی فراهم شده است و امیدواریم شاهد 
برگزاری رویدادهای مهم فرهنگی، علمی و 

سیاسی در این مجموعه باشیم.

مهدی جمالی‌نژاد–"
استاندار اصفهان"–

 بسته‌های حمایتی
  برای صنایع آسیب‌دیده 

در جنگ رمضان تأمین می‌شود
استاندار اصفهان با اشاره به آسیب‌های وارده 
بــه زیرساخت‌های صنعتی اســتــان در جنگ 
رمضان گفت: تمام تــاش ما بر ایــن اســت که 
بسته‌های حمایتی را برای صنایع آسیب‌دیده 
تأمین کنیم تا مجموعه‌هایی که با مشکل روبه‌رو 
شده‌اند، بتوانند در کوتاه‌مدت خود را احیا کنند.
مهدی جمالی‌نژاد اظهار کرد: در جنگ رمضان 
آسیب‌های زیــادی به شهر اصفهان وارد شد، 
زیرساخت‌های صنعتی، عمرانی، مجموعه‌های 
مادر همچون فولاد، آثار تاریخی، بیمارستان و 
کمیتی در  استانداری به‌عنوان یک دستگاه حا
دولت‌خانه صفویه و در بافت تاریخی آسیب دید.
او با بیان اینکه اعضای کمیسیون امنیت ملی و 
کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس شورای 
اسلامی، از مناطق آسیب‌دیده اصفهان بازدید 
کرده‌اند، افزود: خیران و دستگاه‌های اصفهانی به‌ 
کار ورود کردند و کار بازسازی را انجام می‌دهند. 
تمام تلاش آن‌ها این است که با شعار »پیشرفت 
 در دل بازسازی« در بازه زمانی کوتاه بازسازی‌ها را
 انجام دهند.استاندار اصفهان ادامه داد: امیدوارم 
بتوانیم از کمک دستگاه‌های ملی نیز استفاده 
کنیم؛ البته برای بازسازی ساختمان استانداری 
باید وزارت کشور و دولت یاری برسانند تا هرچه 
سریع‌تر ساختمان در اختیار مردم قرار بگیرد و 

خدمات‌دهی بهتری داشته باشیم.
جمالی‌نژاد با بیان اینکه تمام تلاش ما بر این 
است که بسته‌های حمایتی برای صنایع را تأمین 
کنیم تا صنایعی که با مشکل روبــه‌رو هستند، 
بتوانند در کوتاه‌مدت مجموعه‌های خــود را 
احیا کنند، گفت: منازل آسیب‌دیده سطح‌بندی 
شده است و آسیب‌های جزئی به‌سرعت اصلاح 
کید کــرد: تــاش می‌کنیم تا یک  مــی‌شــود.او تأ
ماه آینده بیش‌از ۹۰درصد منازل آسیب‌دیده را 
کنان منازلی که  تحویل دهیم و برای اسکان سا
 خسارت جدی دیده‌اند نیز تدابیری اندیشیده 

شده است.

مرتضی نصوحی–"
ی "– ی شهردار مدیرکل پژوهش و نوآور

اصفهان

شهرداری اصفهان رتبه دوم 
دومین دوره لیگ ملی خلاقیت 

کلان‌شهرها را کسب کرد
مدیرکل پژوهش و نوآوری شهرداری اصفهان 
از کسب رتــبــه دوم کــشــور تــوســط شــهــرداری 
اصفهان در دومین دوره »لیگ ملی خلاقیت 
کــان‌شــهــرهــا« )جــشــنــواره ملی شهر خــاق و 
( خبر داد.مرتضی نصوحی اظهار کرد:  نوآور
شهرداری اصفهان بار دیگر توانمندی خود 
در حوزه نوآوری و مدیریت خلاق را به اثبات 
رساند و در جریان دومین دوره »لیگ ملی 
خلاقیت کلان‌شهرها« )جشنواره ملی شهر خلاق 
( که شهریور ۱۴۰۴ برگزار شد، توانست  و نوآور
پس از طی مراحل مختلف، رتبه دوم کشور را 
از آن خود کند.او افزود: این لیگ که با هدف 
شناسایی و حمایت از ایده‌های نوآورانه در 
مدیریت‌شهری برگزار شده است، با مشارکت 
فعال کارکنان شهرداری اصفهان و با همکاری 

مستقیم »اداره خلاقیت« آغازبه‌کار کرد.
مدیرکل پژوهش و نوآوری شهرداری اصفهان 
با اشاره به محورهای این جشنواره تصریح 
کرد: ایده‌های ارائه‌شده در این جشنواره، در 
محورهای رویکردهای نوین و کاربردی در 
مدیریت شهر با نگاه نوآورانه، مسئله‌شناسی 
و مــســئــلــه‌یــابــی شــهــری و مــدیــریــت‌شــهــری، 
هــوش مصنوعی به‌عنوان ابــزار نــوآورانــه در 
مدیریت‌شهری، بهره‌مندی از روش‌هــای 
نوآورانه در بهره‌وری بهتر سرمایه انسانی، 
فرهنگ خلاقیت و نوآوری در شهر و شهرداری، 
آینده‌پژوهی و آینده‌نگری مبتنی‌بر نوآوری، 
، شــهــر هــوشــمــنــد و راهــکــارهــای  شــهــر نــــوآور
تــجــاری‌ســازی داده‌هــــای مدیریت‌شهری 

موردتوجه هیئت داوران قرارگرفت.
نصوحی خاطرنشان کرد: ایده‌ها پس از طی 
مراحل سخت‌گیرانه ارزیابی و بررسی توسط 
هیئت داوران متشکل از کارشناسان برجسته 

کلان‌شهرها، موردتوجه قرارگرفت.
کــیــد کـــرد: کــســب ایـــن رتــبــه ارزشــمــنــد،  او تــأ
نشان‌دهنده حرکت مستمر شهرداری اصفهان 
به‌سوی تبدیل‌شدن به یک »شهر خلاق و 
نوآور« و بهره‌گیری از ظرفیت‌های فکری نیروی 
انسانی در راستای ارتقای کیفیت خدمات و 

افزایش بهره‌وری است.

محمدصالح جوکار–"
 رئیس کمیسیون امــور داخــلــی کشور "–

و شوراهای مجلس شورای اسلامی

 خانه‌های تخریب‌شده
 در جنگ رمضان با نهضت 

ملی مسکن معاوضه شود
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به ساختمان‌هایی 
که در جنگ رمضان تخریب شده‌ است، گفت: 
بهترین راه در شرایط کنونی این است که این 
خانه‌ها با واحدهای نهضت ملی مسکن معاوضه 
شود.محمدصالح جوکار اظهار کرد: ساختمان‌های 
آسیب‌دیده در جنگ رمضان سطح‌بندی می‌شود؛ 
بعضی از ساختمان‌ها به تعمیرات جزئی ازجمله 
، پنجره و نصب شیشه نیاز دارد که  تعمیر در
انجام شده است.او با بیان اینکه بخش دیگری 
از ساختمان‌ها به بازسازی دیوارها نیاز دارند که 
نیازمند زمان بیشتری است، افزود: قرار شد برای 
گانه  هر بلوک این ساختمان‌ها، پیمانکار جدا
گرفته شود تا در اسرع وقت به پایان برسد. تسریع 

در فرایند بازسازی اهمیت ویژه‌ای دارد.
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به ساختمان‌هایی 
که دچار تخریب‌ کامل شده‌اند، تصریح کرد: بهترین 
راه در شرایط کنونی این است که این خانه‌ها با 
واحدهای نهضت ملی مسکن معاوضه شوند؛ وزارت 
گذار کند و زمانی که  راه و شهرسازی خانه‌ها را وا
منازل تخریب‌شده بازسازی شد، مابازای خانه‌های 
گذارشده را دریافت کند؛ اما نکته‌ای که وجود  وا
دارد این است که احتمال دارد بعضی بلوک‌ها دیگر 
ساخته نشود و به فضای سبز تبدیل شود. نباید 
کم بالاست،  به‌گونه‌ای باشد که در مناطقی که ترا

مجدد واحدهای جدید ساخته شود.
جوکار با اشاره به تعیین‌تکلیف اثاثیه آسیب‌دیده 
در منازل مورداصابت گفت: مبلغی برای اثاثیه باید 
در نظر گرفته شود؛ دولت نیز مصوب کرده است 
گانه‌ای در نظر بگیرد؛ علاوه‌براین، مقرر  مبلغ جدا
شده است ستاد اجرایی نیز در این رابطه همکاری 

کرده و تسهیلات قرض‌الحسنه ارائه کند.
کید کــرد: بهترین راه، درنظرگرفتن بسته  او تأ
پیشنهادی بـــرای لــوازم‌خــانــگــی و پــس از آن، 
برپایی نمایشگاه لوازم‌خانگی است. احتمال دارد 
خانواده‌ها تمایل داشته باشند، مدل دیگری از 
وسایل را تهیه کرده که باید مابازای آن را پرداخت 
کنند؛ بنابراین طبق یک الگوی متعارف و مشخص 

باید قیمت اثاثیه و اقلام منزل تعیین شود.

غلامرضا ساکتی–"
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند "–

ی اصفهان شهردار

رشد ۵۰برابری صدور گواهی 
 مدیریت سبز برای ادارات 

و ساختمان‌های دولتی
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
اصفهان با اشاره به عملکرد چهارساله این سازمان 
در فرایند مدیریت سبز گفت: تعداد گواهی‌های 
صادرشده برای ادارات و ساختمان‌های دولتی 
از ســه گــواهــی در ۱۴۰۱ بــه ۱۵۲ گــواهــی در ۱۴۰۴ 
کتی با اشاره به  افزایش یافته است.غلامرضا سا
صدور گواهی برای ادارات و ساختمان‌های دولتی 
درون و برون‌شهرداری اظهار کرد: در ۱۴۰۱ تعداد 
۱۹ درخواست گواهی ثبت شد که از این تعداد ۱۶ 
مورد درون‌سازمانی و سه مورد برون‌سازمانی بود.
او افزود: در ۱۴۰۱ سه تفاهم‌نامه منعقدشده شامل دو 
مورد درون‌سازمانی و یک مورد برون‌سازمانی، ۵۰۱ 
مخاطب آموزش‌دیده شامل ۱۰۶ نفر درون‌سازمانی و 
۳۹۵ نفر برون‌سازمانی و تعداد سه گواهی صادرشده 
شامل صفر مورد درون‌سازمانی و سه مورد برون 
سازمانی به ثبت رسید.مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری اصفهان درباره آمار سال ۱۴۰۲ 
کید کرد: تعداد درخواست گواهی به ۱۳۴ مورد  تأ
شامل ۴۹ درون‌سازمانی و ۸۵ برون‌سازمانی، تعداد 
تفاهم‌نامه به ۵۷ مورد شامل ۳۱ درون‌سازمانی و 
۲۶ برون‌سازمانی و تعداد مخاطب آموزش‌دیده 
به ۱۷۳۲ نفر شامل ۵۹۵ درون‌سازمانی و ۱۱۳۷ 
کــتــی گــفــت: در ۱۴۰۲  بــرون‌ســازمــانــی رســیــد.ســا
تعداد گواهی صــادرشــده به ۴۵ مــورد شامل ۲۶ 

درون‌سازمانی و ۱۹ برون‌سازمانی افزایش یافت.
او با اشاره به آمار سال ۱۴۰۳ افزود: تعداد درخواست 
گواهی ۸۸ مــورد شامل ۶۰ درون‌ســازمــانــی و ۲۸ 
برون‌سازمانی، تعداد تفاهم‌نامه ۹۴ مورد شامل ۴۱ 
درون‌سازمانی و ۵۳ برون‌سازمانی و تعداد مخاطب 
آموزش‌دیده ۴۰۷ نفر شامل ۲۹۴ درون‌سازمانی و 
۱۱۳ برون‌سازمانی بود.مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: در 
۱۴۰۳ تعداد گواهی صادرشده به ۵۵ مورد شامل 
۲۲ درون‌سازمانی و ۳۳ برون‌سازمانی رسید.ساکتی 
ــاره آمــار ســال ۱۴۰۴ گفت: تعداد درخواست  دربـ
گواهی به ۱۸۹ مورد شامل شش درون‌سازمانی و 
۱۸۳ برون‌سازمانی، تعداد تفاهم‌نامه به ۲۲۶ مورد 
شامل پنج درون‌سازمانی و ۲۲۱ برون‌سازمانی و 
تعداد مخاطب آموزش‌دیده به ۵۱۵ نفر شامل ۷۰ 
درون‌سازمانی و ۴۴۵ برون‌سازمانی افزایش یافت.
او خاطرنشان کرد: در ۱۴۰۴ تعداد گواهی صادرشده 
بــه ۱۵۲ مـــورد شــامــل ســه درون‌ســازمــانــی و ۱۴۹ 
برون‌سازمانی رسید که نشان‌دهنده رشد چشمگیر 
مشارکت برون‌سازمانی در فرایند مدیریت سبز است.

سید روح‌الله موسوی‌بیدلی–"
نماینده مردم لردگان، خانمیرزا و فلارد "–

در مجلس شورای اسلامی

 صنایع بزرگ اصفهان 
در قالب مسئولیت اجتماعی 

پای کار بازسازی جنگ بیایند
نماینده مردم لردگان، خانمیرزا و فلارد در مجلس 
ــان اصــفــهــان جــزو  ــورای اســامــی گــفــت: اســت ــ ش
استان‌های بــرخــوردار اســت و صنایع بزرگی در 
این استان وجود دارد که باید در قالب مسئولیت 

اجتماعی خود پای کار بازسازی جنگ بیایند.
سید روح‌الله موسوی‌بیدلی  اظهار کرد: اصفهان 
می‌تواند از طریق منابع درون‌استانی آسیب‌های 
جنگ را جبران کند. مناطق غیربرخوردار دیگر 
در سراسر کشور وجــود دارد که آسیب‌ دیده‌اند.
او افزود: مواردی که نیاز به کمک باشد، مجلس 
شـــورای اســامــی کمک خــواهــد کــرد؛ امــا استان 
اصفهان جزو استان‌های برخوردار است و با همت 
و مدیریت جهادی استاندار، شهردار و شورای 
اسلامی شهر بخش عمده‌ای از آسیب‌های جنگ 

جبران خواهد شد.
موسوی‌بیدلی تصریح کــرد: در اصفهان منابع 
داخلی و صنایع بزرگی وجود دارند که باید در قالب 
مسئولیت اجتماعی اقدام کنند. در حال حاضر 
مناطقی در کشور آسیب‌ دیده‌اند که هیچ‌کدام 
از این منابع را در اختیار ندارند. استان اصفهان 
همیشه پیشتاز بوده است؛ در رابطه با بازسازی 

جنگ نیز پیشتاز خواهد بود.

 برگزاری نمایشگاه 
آثار بانوان هنرمند

 عضو انجمن هنرمندان 
صنایع‌دستی اصفهان

دبیرخانه شهر خلاق صنایع‌دستی اصفهان، در 
راستای حمایت از بانوان هنرمند، آثار تولیدی 
اعضای انجمن هنرمندان صنایع‌دستی را در دفتر 
اداره خلاقیت و نوآوری شهرداری اصفهان به نمایش 
گذاشته و از علاقه‌مندان برای بازدید و خرید این آثار 
دعوت به‌عمل آورده است.این نمایشگاه با هدف 
عرضه و فروش آثار ارزشمند هنرمندان و با رویکرد 
حمایت از تولیدات داخلی و رونق هنرهای سنتی و 
صنایع‌دستی برپا شده است.آثار به نمایش درآمده 
در این نمایشگاه شامل مجموعه‌ای از تولیدات 
دستی بانوان هنرمند عضو انجمن است که هریک 
نمادی از ذوق، خلاقیت و مهارت فراوان هنرمندان 
اصفهانی در عرصه صنایع‌دستی محسوب می‌شود.
دبیرخانه شهر خلاق صنایع‌دستی ضمن دعوت از 
عموم شهروندان و علاقه‌مندان به هنرهای سنتی، 
کید کرده است که بازدید از این نمایشگاه و خرید  تأ
آثار هنرمندان، نقش مؤثری در حمایت از هنرمندان، 
رونق هنرهای دستی و تداوم فعالیت‌های خلاقانه 
در این حوزه ایفا می‌کند.علاقه‌مندان برای بازدید 
و خرید این آثار ارزشمند می‌توانند به نشانی میدان 
امام‌حسین)ع(، فاز ۳ ارگ جهان‌نما، طبقه فوقانی 
ــوآوری شهرداری  بانک شهر، اداره خلاقیت و ن

اصفهان مراجعه کنند.

سیدمهدی حسینی–"
مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری "–

ی اصفهان ی شهردار تأسیسات شهر

اصفهان رتبه نخست مدیریت 
انرژی را بین کلان‌شهرهای 

کشور کسب کرد 
مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری تأسیسات 
شهری شهرداری اصفهان گفت: شهرداری اصفهان 
در ۱۴۰۴ رتبه اول توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
ــت.    ــت جــمــهــوری دریـــافـــت کـــرده اس ــاس را از ری
سیدمهدی حسینی با اشاره به دریافت رتبه اول 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر از ریاست‌جمهوری 

در ۱۴۰۴ اظهار کرد: جایزه ملی مدیریت انرژی از 
سازمان مدیریت صنعتی کشور و جایزه بهره‌وری 
و صرفه‌جویی در مصرف آب از وزارت نیرو نیز به 
این سازمان تعلق گرفته است.  او افزود: شهرداری 
اصفهان موفق به کسب مقام اول مدیریت انرژی در 
بین کلان‌شهرهای کشور در ۱۴۰۳، رتبه دوم توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر در بین کلان‌شهرها و رتبه 
اول بخش عمومی وزارت نیرو در ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۳ 
شده است.  مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و نگهداری 
کید کرد:  تأسیسات شهری شهرداری اصفهان تأ
استاندارد ایزو ۵۰۰۰۱ در مدیریت مصرف انرژی، 
نشان ملی نقره مدیریت مصرف انرژی و استاندارد 
ملی ۱۶۰۰۰ در روش بهینه‌سازی موتورخانه‌ها از 
جمله این استانداردهاست. حسینی گفت: استاندارد 
ملی ۶۴۳۶-۱ در ایمن‌سازی محوطه‌های بازی 
کودکان، لوح زرین جایزه نگهداری و تعمیرات 
سبز و لــوح تقدیر مدیریت مصرف انــرژی نیز از 
دیگر افتخارات سازمان بهینه‌سازی، تعمیرات و 
نگهداری تأسیسات شهری شهرداری اصفهان است. 

ابوالفضل ابوترابی–"
عضو کمیسیون امور داخلی و شوراهای "–

مجلس شورای اسلامی

بساط تمام اقدام‌هایی که 
فاصله طبقاتی ایجاد می‌کند 

باید جمع شود

عضو کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس 
ح اینترنت  شورای اسلامی با ابراز مخالفت با طر
پــرو گفت: من پیش از فیلترشدن شبکه‌های 
اجتماعی خــارجــی نیز از هــیــچ‌کــدام استفاده 
نمی‌کردم و معتقدم بساط تمام اقدام‌هایی که 
فاصله طبقاتی ایجاد می‌کند، باید جمع شود؛ 

زیرا این کار اشتباه است.
ابوالفضل ابوترابی اظهار کــرد: دشمن نشان 
می‌دهد که به هیچ اصولی پایبند نیست. امروز 
با دشمن خبیثی روبه‌رو هستیم که یکی از ابعاد 
جنایات او کودک‌کشی است. او قصد دارد کشور ما 
را از لحاظ تاریخی و فرهنگی نابود کند.او با بیان 
اینکه دشمن علاوه‌بر تجزیه کشور، به‌دنبال این 
است که تاریخ کهن بیش از هفت‌هزارساله ایران 
نیز نابود شود، افزود: دشمن دنبال ایران است و در 
این مسیر صفحه‌ای به ‌نام آثار باستانی و تاریخی 
ایران می‌گنجد؛ بنابراین قصد دارد تمدن ایران را 
نابود کند.نماینده مردم نجف‌آباد و تیران‌وکرون 
در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: تلاش 
می‌کنیم تخریب‌های ناشی از حمله‌های دشمن، 
با همت مسئولان، خیران و مردم بازسازی شود؛ 
دشمن همچون صحنه جنگ، در این عرصه 
نیز تودهنی خواهد خورد.ابوترابی با بیان اینکه 
کمک بــرای جبران خسارات وارده به ابنیه در 
دســتــورکــار قــــراردارد، گفت: از طریق مدیریت 
بحران و میراث‌فرهنگی که متولی اصلی است، 
تمهیدهایی اندیشیده‌شده؛ همچنین نهادهای 
انقلابی همچون بنیاد برکت مکلف هستند که 
در این راستا کمک کنند.او با اشاره به تعطیلی 
صحن علنی مجلس تصریح کرد: دستگاه‌های 
امنیتی معتقدند که حضور نمایندگان مجلس 
در این شرایط عقلانی نیست؛ بنابراین کاری که 
قرار است در صحن انجام شود، از طریق فضای 
مجازی و ارتباطات انجام می‌شود؛ علاوه‌براین 
کمیسیون‌ها از مناطق مختلف بازدید می‌کنند؛ 
درنتیجه کمیسیون‌های مختلف بعد نظارتی و 
تقنینی خود را دارند.نماینده مردم نجف‌آباد و 
تیران‌وکرون در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
در حال حاضر موردی که نیازمند قانون‌گذاری 
باشد و مردم درگیر آن باشند، وجود ندارد؛ درضمن 
رهبر شهید برای قانون‌گذاری تا دو سال به سران 
کــنــون در هیچ  قــوا تفویض اختیار کــرده‌انــد؛ ا
گر  مــوردی به قانون‌گذاری سریع نیاز نداریم؛ ا
ضروری هم باشد، سران قوا می‌توانند تا دو سال 

قانون‌گذاری کنند.

محسن زمانی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۹ شهردار

شناسایی و آزادسازی 
گلوگاه‌های خیابان آتشگاه 

محله منارجنبان
ــهـــرداری اصــفــهــان گــفــت: با  مــدیــر مــنــطــقــه۹ شـ
کید شهردار اصفهان مبنی‌بر  توجه به برنامه و تأ
محله‌محوری، شناسایی و آزادسازی گلوگاه‌های 
محلی در دستورکار این منطقه قراردارد. در همین 
خصوص، تملک و تخریب یک باب منزل مسکونی، 
گلوگاهی در خیابان آتشگاه محله منارجنبان با 
هزینه‌ای بالغ‌بر حدود 25میلیارد ریال انجام شد.

محسن زمانی اظهار کرد: شناسایی املاک در مسیر 
کندروی خیابان آتشگاه از دیگر اقدام‌ها و برنامه‌های 
آتی این منطقه به‌شمار می‌رود که هنوز بخشی از 
آن آزادســازی نشده و پرداخت غرامت به‌صورت 

امتیازی باقی ‌مانده است.

ویراستار / عذرا دیانی

هادی اسحاقیان–"
مدیرعامل ســازمــان خــدمــات مــوتــوری "–

شهرداری اصفهان

 کاهش تصدی‌گری 
 و ایفای نقش تسهیلگری 

رویکرد جدید سازمان 
خدمات موتوری اصفهان

مدیرعامل سازمان خدمات موتوری شهرداری 
اصفهان با اشاره به تدوین سیاست‌های اجرایی 
این سازمان گفت: چهار محور اصلی شامل حفظ 
محیط‌زیست، ارتقای کیفیت، به‌کارگیری فناوری و 
تسهیلگری حول محور سازمان تعریف شده است.
هادی اسحاقیان اظهار کرد: چهار محور اصلی 
بــه‌عــنــوان ســیــاســت‌هــای اجــرایــی حـــول محور 
ســازمــان تعریف شــده اســت که نخستین محور 
آن حفظ محیط‌زیست است. او افــزود: در محور 
حفظ محیط‌زیست، ارتــقــای اســتــانــداردهــای 
زیست‌محیطی، کاهش آلایندگی و توجه به مسائل 
ایمنی و بهداشت در دستورکار قرار دارد.مدیرعامل 
ســازمــان خــدمــات مــوتــوری شــهــرداری اصفهان 
کید کرد: ارتقای  دربــاره محور ارتقای کیفیت تأ
لات  کیفیت خدمات از طریق نوسازی ماشین‌آ
بــه‌عــنــوان دومــیــن مــحــور اصــلــی سیاست‌های 
اجرایی تعریف شــده است.اسحاقیان با اشــاره 
به محور به‌کارگیری فناوری گفت: به‌کارگیری 
فناوری‌های نوین در حیطه ماشین‌آلات و تجهیزات 
موردنیاز شهرداری به‌عنوان سومین محور اصلی 
دنبال می‌شود.او درباره محور تسهیلگری افزود: 
کاهش تصدی‌گری و ایفای نقش تسهیلگری 
به‌عنوان مکمل بخش خصوصی چهارمین محور 
اصلی سیاست‌های اجــرایــی ســازمــان خدمات 
مــوتــوری شــهــرداری اصفهان است.اسحاقیان 
خاطرنشان کــرد: تمام این چهار محور با هدف 
بهبود کیفیت خدمات شهری، کاهش آلایندگی‌های 
زیست‌محیطی و استفاده از فناوری‌های نوین در 
لات شهرداری تدوین و اجرایی   ناوگان ماشین‌آ

خواهد شد.‌‌‌

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

روند بازسازی مجتمع‌های 
مسکونی آسیب‌دیده 

منطقه۷ اصفهان، الگویی 
مناسب برای کشور است

مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان در حاشیه بازدید 
معاون وزیر کشور و شهرداران کلان‌شهرهای کشور 
از مجتمع‌های مسکونی آسیب‌دیده این منطقه 
گفت: رونــد بازسازی مجتمع‌های مسکونی در 
منطقه۷، الگویی مناسب و قابل ارائـــه بــرای 
بازسازی مجموعه‌های مسکونی آسیب‌دیده در 
سطح کشور است.مهدی سلطان‌آقایی در جریان 
سفر معاون وزیر کشور و شهرداران کلان‌شهرهای 
کشور به اصفهان و بازدید از مجتمع‌های مسکونی 
آسیب‌دیده در جنگ رمضان واقع در منطقه۷ 
شهرداری اصفهان، ضمن خوشامدگویی به این 
هیئت عالی‌رتبه کشوری اظهار کــرد: منطقه۷ 
یکی از مناطق آسیب‌دیده در جنگ رمضان بود 
که با تلاش جهادی و هماهنگی میان شهرداری، 
نهادهای حمایتی و خود شهروندان، روند بازسازی 
مجتمع‌های مسکونی با سرعت و کیفیت مناسبی 
ــزود: آنچه امـــروز در  در حــال انــجــام اســـت.او افـ
منطقه۷ شاهد آن هستیم، حاصل یک کار تیمی 
منسجم، برنامه‌ریزی دقیق و همکاری نزدیک 
با دستگاه‌های اجرایی و پیمانکاران است.مدیر 
منطقه۷ شهرداری اصفهان تصریح کرد: روند 
بازسازی مجتمع‌های مسکونی در این منطقه 
می‌تواند به‌عنوان الگوی عملیاتی و موفق برای 
سایر استان‌ها و شهرهای کشور که ممکن است در 
آینده با بحران‌های مشابه روبه‌رو شوند، معرفی 
شود.سلطان‌آقایی ضمن قدردانی از توجه ویژه 
معاون وزیر کشور و حضور شهرداران کلان‌شهرها 
خاطرنشان کرد: این بازدیدها نشان‌دهنده عزم 
جدی مسئولان ارشد کشور برای نظارت میدانی 
و انتقال تجارب موفق به سایر نقاط کشور است.
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ویراستار  و دبیر صفحه 
 زهره‌سادات کاظمی

روحـــی به‌هـــم ریختـــم و بـــا آرام‌بخـــش ســـرپا شـــدم. 
هـــر جایـــی بـــودم صحنـــه انفجـــار می‌آمـــد جلـــوی 
چشـــمم. فکـــر می‌کـــردم یـــک چیـــزی بایـــد روی ســـرم 
بکشـــم و دختـــرم را نجـــات دهـــم. وقتـــی آتش‌بـــس 

شـــد، کمـــی حالـــم بهتـــر شـــد.«
دختـــر آرام روی تخـــت جابه‌جـــا می‌شـــود. مـــادرش 
می‌گویـــد:» روزهـــا می‌خوابـــد تـــا شـــب ببرمـــش بیـــرون 
تـــوی موکـــب؛ نقاشـــی بکشـــد و بـــا بچه‌هـــا بـــازی کنـــد. 
تجمع‌هـــای شـــبانه را خیلـــی دوســـت دارد. مـــن 
ــس را  ــال نفـ ــد از 20 سـ ــدا بعـ ــدم. خـ ــه‌دار نمی‌شـ بچـ
ـــا آمـــد. چـــون طـــول  ـــه دنی ـــه مـــن داد. هفت‌ماهـــه ب ب
کشـــید تـــا بـــه دنیـــا بیـــاد، اســـمش را نفـــس گذاشـــتیم. 
وقتـــی فکـــرش را می‌کنـــم کـــه چطـــور ســـالم ماندیـــم، 
می‌گویـــم خـــدا خواســـت مـــا زنـــده بمانیـــم. خانه‌مـــان 
ــه اتفاقـــی  ــدا نخواســـت کـ ــد؛اما خـ ــراب شـ خیلـــی خـ
بیفتـــد. شـــوهرم کارمنـــد بیمارســـتان اســـت. آن 
شـــب، شـــیفت بـــود. خیلـــی هـــوای همـــراه بیمـــاران، 
به‌خصـــوص شهرســـتانی‌ها را دارد.  یـــک بیمـــاری 
شـــش مـــاه تـــوی بیمارســـتان الزهـــرا بســـتری بـــود. هـــر 
بـــار خانـــواده‌اش را مـــی‌آورد پیش مـــن. من هـــم مثل 
کاش  خواهـــر کنارشـــان بـــودم. شـــوهرم می‌گفـــت: "
یـــک خانـــه داشـــتم  ودر اختیـــار آن‌هـــا می‌گذاشـــتم." 
بـــه شـــوهرم می‌گوینـــد چـــون پنـــاه دادی، خـــدا خانـــه 

ـــرد.« ـــه‌ات ک ـــاه زن و بچ را پن

نفس ماند تا پدر و مادرش
 نفسشان بند نیاید

ــته و  ــرک برداشـ ــواده تـ ــن خانـ ــه ایـ ــقف خانـ ــالا سـ حـ
خســـارت زیـــادی دیده اســـت؛ امـــا دســـت خـــدا پناهی 
شـــده تـــا نفـــس هنـــوز کنـــار مـــادرش نفـــس بکشـــد و 
نفســـی باشـــد بـــرای بقـــای پـــدر و مـــادرش. روســـتایی 
بـــا حســـرت ادامـــه می‌دهـــد: »نصـــف اثـــاث منزلمـــان 
ــه  ــم پخـــش خانـ ، و ظروفـ ــاز ــا بـ شکســـت. کابینت‌هـ
شـــد. تلویزیـــون تـــرک برداشـــت. مبلمـــان و میزهـــا 
شکســـت. لباس‌شـــویی نویـــی خریـــده و هنـــوز 
اســـتفاده نکـــرده بـــودم؛ متأســـفانه تکه‌تکـــه شـــد. 
هـــر وقـــت می‌رویـــم خانه‌مـــان، دختـــرم می‌گویـــد: 
ک یکســـان شـــد." امـــا دوســـت دارد  "خانه‌مـــان بـــا خـــا
برگردیـــم خانه خودمـــان. با دختـــران همســـایه بازی 
می‌کـــرد. همـــان شـــب وقتـــی فـــرار می‌کردیـــم، داد 
مـــی‌زد: "مامـــان اســـباب‌بازی‌هام." عروســـک‌هایش 

را خیلـــی دوســـت داشـــت.«
او از محل زندگی و خانه‌اش دور شده است و همین 
مسئله آزارش می‌دهد. روزها در هتل ماندن حوصله‌اش 
را سر می‌برد و دل‌ودماغ بیرون رفتن هم ندارد. »هتل 
گر همان نزدیک  خوبه؛  اما دوریــم از زندگی‌مان. ا
خانه‌مان به ما جا می‌دادند، خیلی بهتر بود. نمی‌دانیم 
چه‌کار کنیم و وضعیتمان مشخص نیست. از ششم 
فروردین‌ آواره‌ایم. فعلا کاری برای ما نکرده‌اند و هنوز 
نتوانسته‌ایم عکس‌خانه را بفرستیم برای شهرداری. 
البته گفتند اول باید تکلیف سقف خانه‌مان مشخص 
شود. دخترم مرتب می‌گوید: "مامان دلم برای خانه‌مان 
تنگ شده است. "بی‌تابی می‌کند ودلش برای اتاقش 

خیلی دلش تنگ شده است.« 
خانم روستایی دوباره از هم‌محله‌ای‌ها می‌گوید؛ 
از آن‌هایی که کشته شدند؛ از عــروس و دامــادی 
کــه آن شــب جــهــازچــیــنــی داشــتــنــد و صــبــح دیــگــر 
نفس نمی‌کشیدند؛ از خــاطــره‌هــای مــردم محله 
و از سختی‌هایی که ایــن روزهــا طاقت خــودش و 
نفس را طاق کرده است؛ اما فقط می‌گوید: »این 
 زنــدگــی مــا شــده؛ ایــن هــدیــه وطــن‌فــروش‌هــا بــه ما 

بوده است.«
قــرار بــود تــوی هتل با بعضی خــانــواده‌هــای دیگر 
هم‌صحبت شویم؛ اما تعدادی از بازدیدهای مکرر 
خسته بودند. جنگ زوایای پنهانی دارد که قسمتی 
از آن زنــدگــی خــانــواده‌هــای جــنــگ‌زده و پریشان 
اســت، زنــدگــی سختی کــه ایــن روزهــا در هتل‌ها و 
کز اقامتی در حال طی‌شدن است و شاید کمتر  مرا
کسی به لایه‌های پنهان آن توجه کند. آواره‌شدن از 
خانه، قصه تلخی است که زمینه‌ساز شکل‌گیری آن، 
وطن‌فروش‌هایی هستند که از دشمن تقاضای حمله 
به کشور داشتند و راهشان را باز کردند.حالا سایه 
سنگین جنگ و ویرانی ‌آن روی سر امثال مادر نفس 
 است که این دشمنی را نه می‌بخشند و نه فراموش 

می‌کنند.

نداریم. فاضلاب ساختمان مشکل پیدا کرده و شاید 
لازم باشد کف ساختمان را بازسازی کنند. تأسیسات 
مشکل پیدا کرده است، پیمانکار می‌آید؛ اما با این 

حجم از خسارت زیر بار قبول تعمیرات نمی‌رود.«
از وام ودیعه و امکاناتی که گفته می‌شود برای اجاره 
مسکن به خانواده‌ها پیشنهاد شده، می‌پرسم. جواب 
می‌دهد: »من دو تا بچه کوچک دارم؛ ولی با این پول 
که می‌گویند 500 میلیون است، نمی‌توانیم جایی را 
بگیریم. اجاره‌ها خیلی بالاست. قسط بدهکاریم وامکان 
پرداخت کرایه سنگین و قسط جدید را نداریم. البته 
گرفتن وام ودیعه هم مشکل است. گفتند ضامن بیاورید 
و شرایط کمی سخت است. برای گرفتن خانه‌های نذر 
خدمت نیز مراجعه کردم؛ اما دیدم با این بچه‌های 
کوچک، سخت است خانه مردم بروم، مسئولیت دارد. 
گفتم بیایم هتل کنار بقیه؛ آن‌ها بهتر شرایط ما  را درک 
می‌کنند. یک ماه است اینجا هستیم. خیلی برایمان 
زحمت می‌کشند. مدیر و خدمه هتل، واقعاهوای ما را 
دارند. اتاقمان توی هتل را شبیه یک خانه نقلی کردم؛ 
ولی واقعا شرایط سخت است. بچه‌ها توی اتاق کلافه 
می‌شوند و می‌خواهند مرتب بروند بیرون که در این 

صورت ممکن است بقیه اذیت شوند.«
ــود.« وقتی  »کــســی فــکــرش را نــمــی‌کــرد ایــن‌طــور شــ
ابراهیمی این جمله را می‌گوید، خنده تلخی می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »بعضی از همسایه‌ها وام را گرفتند 
و اسباب‌کشی کردند؛ اما هزینه اسباب‌کشی و پول 
کمیسیون اجاره‌ خانه جدید، واقعا در توان ما نیست. 
بعضی همسایه‌ها رفتند هتل؛ برخی خانه اجاره کردند و 
بعضی خانه اقوام هستند. من منتظرم واحدمان درست 
شود تا برگردم خانه‌ام. هیچ‌ جا خانه آدم نمی‌شود. توی 
جنگ دوازده‌روزه هم هشدار گرفتیم؛ اما خانه ماندیم 
گر موشک نمی‌زدند  و جایی نرفتیم؛ این دفعه نیز ا
واقعا جابه‌جا نمی‌شدم. بچه‌ها مرتب می‌گویند برویم 
خانه خودمان. با اینکه مکان زندگی ما چندین‌بار 
مورد اصابت قرارگرفت، حاضر نیستیم خانه‌مان را 
ترک کنیم. به‌محض آماده‌شدن خانه، بر می‌گردیم.«

دخترم انگیزه درس‌خواندن ندارد
خانـــم میراحمـــدی کـــه وســـط مصاحبـــه بـــا خانـــم 
ابراهیمـــی بـــه جمع مـــا پیوســـت، تقریبـــا از اول جنگ 
ـــاد و  ـــه همت‌آب آواره شـــده اســـت. خانه‌شـــان در محل
ـــای  ـــان روزه ـــه هم ـــت ک ـــی اس ـــه نظام ـــک منطق نزدی
اول جنـــگ مـــورد اصابـــت قـــرار گرفـــت. او یـــک دختـــر 
دبیرســـتانی و یـــک پســـر دانشـــجو دارد. بچه‌هایـــش 
ترســـی از جنـــگ نداشـــته‌اند؛ امـــا ایـــن روزهـــا 
بی‌انگیزه‌شـــدن دختـــرش بـــرای درس‌خوانـــدن 

نگرانـــش کـــرده اســـت. 
»وقتـــی منطقـــه نظامـــی را زدنـــد، خانـــه نبودیـــم؛ امـــا 
خانه‌مـــان خیلـــی آســـیب دیـــد. وقتـــی از 10 اســـفند 
دســـتور تخلیه دادنـــد، مکان‌های مختلـــف را تجربه 
کردیـــم. نزدیـــک یک مـــاه خانـــه اقـــوام بودیـــم. خیلی 
ســـخت بود. بچه‌ها دیگـــر کشـــش نداشـــتند. چندبار 
جابه‌جا شـــدیم و هربـــار منزل یـــک نفر رفتیـــم. خیلی 
کلافه‌کننـــده بـــود. بچه‌هـــا عمـــا درس‌خوانـــدن را 
ــان الان وضعیـــت مناســـبی  .  خانه‌مـ ــار ــتند کنـ گذاشـ
نـــدارد. تصمیـــم گرفتـــم بیاییـــم هتـــل؛ امـــا هیچ‌جـــا 
ــرایط  ــای اول شـ ــود... روزهـ ــود آدم نمی‌شـ ــه خـ خانـ
خوبـــی نداشـــتیم و خیلـــی ســـخت گذشـــت. حـــالا یـــک 
ســـوئیت بـــه مـــا دادنـــد کـــه می‌توانیـــم آشـــپزی کنیـــم و 

بودنـــد؛ جایـــی بـــرای خانواده‌هـــا کـــه عصرهـــا دور 
هـــم بنشـــینند و بـــا هم‌صحبت‌شـــدن روزهـــا را بهتـــر 
کنان منتظر مـــا بودند.  طـــی کننـــد. یکـــی‌دو نفـــر از ســـا
خانـــم ابراهیمـــی در هتـــل بهـــاران در محلـــه ســـرلت 
ــر کوچـــک دارد و از   ــر و پسـ کن اســـت. یـــک دختـ ــا سـ
کن ایـــن مرکـــز اقامتـــی شـــده اســـت. 9 فروردیـــن ســـا
ابراهیمـــی روز حادثـــه را این‌طـــور روایـــت می‌کنـــد: 
»11 اســـفند محـــدوده منـــزل مـــا را )مجتمـــع مســـکونی 
فرهنگیـــان( زدنـــد. ایـــن مجتمـــع شـــش بلـــوک دارد و 
180 خانـــواده در آن زندگـــی می‌کننـــد کـــه کلا تخلیـــه 
شـــده‌اند. روز اولـــی کـــه اپتیـــک را زدنـــد، فاصلـــه 
کمـــی تـــا شیشـــه داشـــتیم. مـــن در آشـــپزخانه بـــودم و 
خیلـــی صحنـــه را از نزدیـــک دیـــدم و اعصابـــم به‌هـــم 
ریخـــت. انـــگار یـــک نفـــر جفت‌پـــا رفـــت تـــوی قلبـــم 
کت  و درآمـــد. بچه‌هـــا از شـــدت صـــدای انفجـــار ســـا
شـــده و شـــوکه بودند. با شـــتاب فرار کردیم و از پله‌ها 
دویدیـــم بیـــرون. آمدیـــم وســـط مجتمـــع. وقتـــی 
ـــد.  ســـوار ماشـــین شـــدیم، موشـــک دومـــی را هـــم زدن
خیلی‌هـــا از تـــرس دویـــده بودنـــد بیـــرون مجتمـــع. تـــا 
ــد.  ــه را  نمی‌دادنـ ــه منطقـ ــازه ورود بـ ــاعت اجـ 24 سـ
هیـــچ مدرکـــی برنداشـــته بـــودم. تـــا 10 روز حالـــم خیلی 
ـــدم  ـــا می‌پری ـــدا از ج ـــن ص ـــا کوچک‌تری ـــود. ب ـــراب ب خ
و گریـــه می‌کـــردم. بعـــد از ســـال‌ها اجاره‌نشـــینی و 
بـــا کلـــی قـــرض، یـــک ســـال بـــود ایـــن خانـــه را خریـــده 
بودیم. هنوز قســـط‌هایش را نداده‌ایم و بدهکاریم. 
تـــازه چنـــد روز اســـت کـــه بـــا بچه‌هـــای جهـــادی بـــرای 
تمیزکـــردن بـــه خانه‌هایمـــان ســـرزده‌ایم. شیشـــه‌ها 
و در‌هـــا شکســـته و کاشـــی‌ها و زوار درهـــا شـــل شـــده 
ــده  ــتفاده شـ ــی بلااسـ ــزل به‌کلـ ــه منـ ــباب واثاثیـ و اسـ

اســـت.«

با پول ودیعه نمی‌توانم جایی را اجاره 
کنم؛ توان پرداخت قسط ندارم

ابراهیمی می‌گوید که از 11 اسفند آواره شده است. پسرش 
بیش‌فعال بوده و زندگی در هتل و مکان اقامتی برایش 
سخت است. بچه‌ها سروصدا دارند و نمی‌توانند در 
یک اتاق کوچک بند شوند. اول در یک اتاق چندتخته 
کن بودند و حالا مدیرهتل، به آن‌ها یک سوئیت  سا
کوچک داده است که آشپزخانه دارد. ابراهیمی آنجا 
را مثل یک خانه کوچک کرده است تا این روزها در 

کنار خانواده بهتر سپری شود. 
پسر خانم ابراهیمی آرام و قرار ندارد. مدام وسط مصاحبه 
شیطنت می‌کند. خدمه هتل مثل یک مادر مراقب پسر 
هستند و این همراهی و مواظبت از بچه‌ها جالب است.
 ابراهیمی همان‌طور که از خدمه می‌خواهد مراقب 
پسرش باشند تا خراب‌کاری نکند، می‌گوید: »آب و گاز 
توی مجتمع ما پلمب است. رفتم پیش شهردار که به 
من گفتند تا یک ماه دیگر امکان حضور در مجتمع را 

زهره‌سادات 
کاظمی

زندگی دبیرصفحه شهر

زندگی در هتل و مراکز اقامتی که شهرداری 
بــرای افــراد آسیب‌دیده در نظر گرفته، به 
روزهای سختش نزدیک می‌شود، سخت 
بــرای کسانی که مجبور شــده‌انــد در این 
فضاهای ناآشنا زندگی کنند. شاید روزهای 
اول برای رهاشدن از آوارگی، انتخاب خوبی 
بود، اما طولانی‌شدن اقامت و سپری‌کردن 
روزگار در این مراکز باوجود شرایط مناسب، 
تحمل را سخت کرده است. شاید پس از 
آتش‌بس، بعضی‌ها به زندگی عادی خود 
برگشتند، اما افراد جنگ‌زده هنوز به زندگی 
عادی برنگشته‌اند و این انتظار نامعلوم، 

کلافه‌کننده شده است.

 انگار یک نفر جفت‌پا رفت توی قلبم 
و در آمد

ــا  ــه بعضی‌هـ ــواده کـ ــش از 300 خانـ ــکان‌دادن بیـ اسـ
به‌مـــرور بـــه منازلشـــان برگشـــته‌اند، کار آســـانی 
نیســـت. خانواده‌هایـــی کـــه منازلشـــان در جنـــگ 
آســـیب جـــدی دیـــده و بازســـازی آن‌هـــا بیـــش از 
کـــز اقامتـــی و هتـــل  دو مـــاه طـــول می‌کشـــد، در مرا
کـــز  شـــباهت چندانـــی بـــه  کن شـــده‌اند. ایـــن مرا ســـا
خانـــه نـــدارد و بایـــد آدم خـــودش را بـــا شـــرایط وفـــق 
دهـــد. شـــنیدن قصـــه ایـــن روزهـــای خانواده‌هـــای 
کـــز اقامتـــی کشـــاند  جنـــگ‌زده، پـــای مـــا را بـــه مرا
ــه‌ای  ــینیم و گوشـ ــا بنشـ ــای آن‌هـ ــای صحبت‌هـ تاپـ
از ســـختی زندگـــی ایـــن آدم‌هـــا را نشـــان دهیـــم.  
وقتـــی بـــه محـــل قـــرار رســـیدیم، رفتیـــم تـــوی حیـــاط 
ــه زیبایـــی داشـــت و فضایـــی دنـــج  ــه باغچـ هتـــل کـ
بـــرای نشســـتن و دورهمـــی آخـــر حیـــاط ایجـــاد کـــرده 

نه می‌بخشیم نه فراموش می‌کنیم
»اصفهان‌زیبا« در گزارشی تفصیلی پای صحبت مردمی نشست که دعوت وطن‌فروش‌ها  از دشمنان برای حمله به ایران، سایه سنگین آوارگی را بر سرشان انداخت

یک‌خانـــه خیلـــی نقلـــی حســـاب می‌شـــود؛ ولـــی بچه‌هـــا درســـت نمی‌تواننـــد درس 
ــی ســـخت اســـت.  ــالا خیلـ ــد؛ حـ ــان درس می‌خواندنـ ــع در اتاقشـ ــد. آن موقـ بخواننـ
ــدی  ــرده، حـــس بـ ــر کـ ــی تغییـ ــت زندگـ ــی موقعیـ ــی از وقتـ ــند؛ ولـ از جنـــگ نمی‌ترسـ
بـــه آن‌هـــا دســـت داده اســـت. نیروهـــای جهـــادی آمدنـــد و خرده‌شیشـــه‌ها را جمـــع 
کردنـــد؛ حـــالا هـــم در و پنجره‌هـــا را بیـــرون آورده‌انـــد کـــه تعمیـــر کننـــد؛ شیشـــه نیـــز 

ـــد.« ـــه کار نیامده‌ان ـــرای ادام ـــوز ب ـــا هن ـــد؛ ام آورده‌ان
خانـــم میراحمـــدی از نداشـــتن تمرکـــز دختـــرش می‌گویـــد و اینکـــه بـــرای برگردانـــدن 
او بـــه شـــرایط قبـــل، دســـت‌به‌دامان مشـــاوران شـــده اســـت. دختـــرش قبـــل از جنـــگ 
گرداول بـــوده؛ امـــا حـــالا انگیـــزه‌ای بـــرای درس‌خوانـــدن نـــدارد. او ایـــن روزهـــا  شـــا
ــرش  ــه دختـ ــا بـ ــد تـ ــوب گـــوش می‌دهـ ــا را خـ ــده اســـت. درس‌هـ ــرش شـ ــم دختـ معلـ
ـــارش باشـــد و اســـترس درس‌خوانـــدن و زهـــر آموختـــن مجـــازی را  توضیـــح دهـــد؛ کن
ــر ســـخت  ــادران دیگـ ــرای میراحمـــدی و مـ ــا بـ ــردن در ایـــن روزهـ ــد. مادری‌کـ بکاهـ
اســـت؛ بایـــد ســـرپا باشـــند تـــا زندگـــی ســـرپا بمانـــد. او جنـــگ دوازده‌روزه را هـــم خـــوب 
ــتر  ــا بیشـ ــالا امـ ــرده اســـت؛ حـ ــم مقاومـــت کـ ــا هـ ــرده؛ آن روزهـ و از نزدیـــک لمـــس کـ

ــت. ــش اسـ ــران بچه‌هایـ نگـ
 ، ـــر ـــر دکت ـــود. بـــه شـــوهرم می‌گفتـــم: "مـــن رو بب ـــی خـــراب ب ـــم خیل  »روزهـــای اول حال
حالـــم خیلـــی بـــده." وقتـــی مســـافرت می‌رفتـــم، زیـــاد تـــوی هتـــل نمی‌مانـــدم؛ امـــا 
حـــالا بیـــش از یـــک مـــاه اســـت کـــه داخـــل هتـــل هســـتم. واقعـــا کلافه‌کننـــده اســـت. 
بااینکـــه مدیـــر هتـــل و خدمـــه واقعـــا همـــراه هســـتند و بـــا خانواده‌هـــا کنـــار هـــم 
جمـــع می‌شـــویم، شـــرایط خیلـــی ســـخت اســـت. بااین‌حـــال خـــدا را شـــکر  می‌کنـــم 

ــردم را  دارنـــد.« ــوای مـ ــد کـــه هـ ــان درد نکنـ و می‌گویـــم دستشـ

من از خودم راضی هستم
حسین مشکین پــور، صاحب هتل بــهــاران اســت. شغل آزاد داشته و هفت سالی 
می‌شود این هتل را بنا کرده تا خدمت بدهد. به‌محض نواخته شدن شیپور جنگ و 
آغازشدن داستان اسکان جنگ‌زده‌ها، از پیشنهاد پذیرفتن مردم در هتلش استقبال 
 کــرده اســت. او خیلی خوب کنار مسافرهاست و هــوای مــردم به‌خصوص بچه‌ها را 

دارد. 
»از 8 فروردین ماه  به ما پیشنهاداسکان مردم داده شد و ما هم پذیرفتیم.  به افرادی 
که آمدند گفتیم فکر کنید اینجا خانه خودتان است. ما 3 خدمه داریــم و به مردم 
بیشتر از مسافران معمولی رسیدگی می‌کنیم. الان موقعیت جنگ است و کاری که 
از دستمان بر می‌آمده این بوده است. ما 14 خانواده داسکان دادیم از 52 تا 40 نفر. 
سختگیری نمی‌کردیم. امکانات هتل به این وسعت نبود، برای راحتی بیشترمردم 
امکانات را کامل کردیم. ما توی حیاط امکانات گذاشتیم تا شرایط بهتری داشته 
باشند و اسباب‌بازی برای بچه‌ها تهیه کردیم. روزانه با هزینه خودمان آب معدنی 
تهیه می‌کنیم و گفتیم  یک گوشه کار را بگیریم.  خیرین هم برای ناهار و شام کمک 
می‌کنند. چند روز پیش متاسفانه یکی از مسافران جنگ رحمت خدا رفت، شهرداری 

هزینه بیماستان و تهیه قبر را تقبل کرد.«
مشکین پور از خاطراتش در این هفت سال می‌گوید و از مسافرانی که از سرزمین‌های 
مختلف برای تجارت، تحصیل و سیاحت می‌آمدند. از همنشینی با مسافرهای کشورهای 
همسایه و هم زبان شدن با آنها می‌گوید. این روزها البته سایه جنگ شیوه و کارشان 
را تغییر داده و حالا خدمت به مردمش برایش لذت‌بخش است. »من از خودم راضی 
گر  هستم. به این مردم گفتیم هر کاری دارند بگویند. ما در شرایط جنگ هستیم، ا
بتوانیم مشکلات آنها را حل کنیم، خوشحالیم. شایددر زمان جنگ هتل‌ها تعطیل 
کردند و تعدیل نیرو داشتند؛ اما ما نیرواضافه کردیم و تا بتوانیم خدمات بهتری بدهیم. 
کاش جنگ ختم به خیر شود. روندکار ما این است که شهرداری افراد را معرفی می‌کند 
و وقتی افراد خانه‌شان آماده شد، اتاق را تخلیه می‌کنند.  برخی ممکن است روزها 
به خانه‌هایشان سر بزنند و شب‌ها بر گردند، ما در این فاصله مرتب اتاق‌ها را تمیز 

می‌کنیم و ملحفه‌ها را تمیز تحویل می‌دهیم.« 

خدا خواست ما زنده بمانیم  
هتـــل صوفـــی یکـــی دیگـــر از محل‌هـــای اقامتـــی شـــهرداری اســـت. صحبـــت بـــا 
کنان ایـــن هتـــل مـــا را بـــه ایـــن مـــکان کشـــاند. زهـــره روســـتایی و  تعـــدادی از ســـا
دختـــرش بازمانـــده از هجـــوم ســـنگین دشـــمن بـــه محلـــه هفتـــون هســـتند. از دل 
ـــا را  ـــزه آن‌ه ـــه معج ـــبیه ب ـــزی ش ـــد. چی ـــرون آمده‌ان ـــامت بی ـــزرگ به‌س ـــه ب ـــک حادث ی
 دوبـــاره بـــه زندگـــی وصـــل کـــرده اســـت. خـــودش هنـــوز مرتـــب ایـــن جملـــه را می‌گویـــد:

»خدا خواســـت ما زنده بمانیم.«
 خانه‌شـــان حیـــاط بـــه حیـــاط شـــهید خودســـیانی بـــوده اســـت. بعضـــی روزهـــا 
ــروس  ــازه عـ ــر تـ ــه دختـ ــه را کـ ــه ریحانـ ــه عمـ ــنیده کـ ــواده را می‌شـ ــوه خانـ ــدای نـ صـ
خانـــواده شـــهید خودســـیانی بـــوده و داشـــته بـــرای عروســـی آمـــاده می‌شـــده، صـــدا 
ـــاق  ـــک ات ـــود؛ ی ـــا ب ـــر م ـــاق منتظ ـــار در ات ـــه اول، کن ـــم طبق ـــی رفتی ـــت. وقت ـــی‌زده اس م

بـــا یک‌تخـــت و اندکـــی وســـایل. 
دختـــرش روی تخـــت خوابیـــده و فیلـــش هـــم پاییـــن پایـــش کنار یـــک پرچـــم کوچک 
ــران آرام‌ گرفتـــه بـــود. عذرخواهـــی می‌کنـــد کـــه اســـباب پذیرایـــی نـــدارد. وقتـــی  ایـ
ـــد: »آن  ـــد و می‌گوی ـــدی می‌زن ـــد، لبخن ـــان بگوی ـــخت برایم ـــب س ـــد از آن ش می‌خواه
شـــب ســـاعت 12 رفتـــم خانـــه. پرســـتار مـــادرم بـــودم. تـــا ســـاعت 2 مشـــغول کارهـــای 
خانـــه بـــودم. کمـــی بعـــد رفتـــم کنـــار دختـــرم و خوابیـــدم. ســـاعت از 3 گذشـــته بـــود 
ک و دود بـــه هـــوا بـــود. وقتـــی  کـــه دیـــدم خانـــه دارد منفجـــر می‌شـــود. شیشـــه، خـــا
پـــا شـــدم، دیـــدم روی ســـر دختـــرم پـــر از شیشـــه اســـت. فقـــط چـــادری را کـــه نزدیکـــم 
بـــود، انداختـــم روی ســـرم؛ دختـــرم را بغـــل کـــردم و از روی کلـــی شیشـــه دویـــدم 
ـــود. همـــه  ـــه ب ـــا ماشـــین آتـــش گرفت ـــرون ســـه ت ـــدم. بی ـــه فقـــط می‌دوی ـــرون. پابرهن بی
، مـــن را  داد می‌زدنـــد و فـــرار می‌کردنـــد. خواهـــر همســـایه‌مان دو تـــا کوچـــه بالاتـــر
بـــرد داخـــل خانـــه. از آن‌هـــا گوشـــی گرفتـــم و زنـــگ زدم بـــه خواهـــرم و گفتـــم کـــه بیایـــد 
دنبالـــم. اولـــش اصـــا متوجـــه نشـــدم، چطـــور شـــده اســـت. صبـــح وقتـــی آمـــدم خانـــه را 
دیـــدم، خیلـــی حالـــم خـــراب شـــد. رفتـــم روســـتایمان تـــا حالـــم بهتـــر شـــود. بـــه لحـــاظ 

حالا سقف خانه 
این خانواده ترک 
برداشته و آسیب 

زیادی دیده است؛ 
اما دست خدا 
پناهی شده تا 

نفس هنوز کنار 
مادرش نفس 

بکشد و نفسی 
باشد برای بقای 

پدر و مادرش

دخترش 
شاگرداول بوده 
قبل از جنگ، اما 

حالا انگیزه‌ای برای 
درس‌خواندن 
ندارد. او این 
وزها معلم  ر

دخترش شده 
است. درس‌ها 

را خوب گوش 
می‌دهد تا 

به او توضیح 
دهد، کنارش 

باشد و استرس 
درس‌خواندن 
و زهر آموختن 

ی را بکاهد مجاز
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خیّر بی‌ادعا
یادی از مرحوم حاج مرتضی کمال، مسئول خیریه مسجد علی)ع(

خبر کوتاه بود؛ اما خاطره‌های مفصلی در پَس ذهنِ 

جواد
جلوانی

وه تاریخ شفاهی دبیر گر

من شکل گرفت: حاج مرتضی کمال، از اعضای سابق 
حزب جمهوری اسلامی اصفهان، از میان ما پرکشید 
و به رحمت ایــزدی پیوست. او که از خیرّان مردمی 
اصفهان و عضو هیئت‌امنای مسجد امام‌علی)ع( بود، 
عمری را در مبارزات انقلاب اسلامی، سپس تدارکات جبهه و جنگ، رسیدگی به خانوادۀ شهدا و همچنین 
شاخه بازار حزب جمهوری اسلامی اصفهان سپری کرد. منزلش پیش از انقلاب اسلامی پایگاه انقلابیون 
و مبارزانی بود که از تهران یا شهرهای دیگر به اصفهان می‌آمدند و با راهنمایی مرحوم سید علی‌اکبر 
پرورش، شب را در منزل او سپری می‌کردند. مرحوم کمال در تحصن تاریخی مردم اصفهان در منزل آیت‌الله 
خادمی، به‌همراه محمود نباتی‌نژاد و دیگران در تعطیلی بازار نقش ایفا کرد. او مسئولیت شعبه شماره 6 
حزب جمهوری اسلامی اصفهان )واقع در مسجد امام‌علی( را برعهده گرفت و به‌همراه دیگر یاران و خصوصا 
اخوان اژه‌ای )آقایان شهید علی‌اکبر اژه‌ای، حجت‌الاسلام مهدی اژه‌ای و محمد اژه‌ای( نقش فعالی در 

مباحث سیاسی، فرهنگی و تبلیغی مسجد ایفا کرد.

حاج مرتضی کمال به‌طور سنتی در کار فروش لوازم‌التحریر بود؛ اما در دوران 
کمبودهای دفاع‌مقدس، برای رفع نیازهای فقرا و مردم محله، خیریه و تعاونی 
مسجد امام‌علی)ع( را راه‌اندازی کرد و خودش ارزان‌ترین خواربار و برنج را 
از شمال یا جنوب کشور خریداری می‌کرد و با نازل‌ترین قیمت در تعاونی به 
فروش می‌رساند؛ به‌طوری‌که صدای بازاری‌های محلۀ هارونیه را درآورده بود.
مرتضی کمال پس از طی یک دوره بیماری، در 84سالگی ]متولد 1320[، در 
ساعت 23:30 چهارشنبه 9 اردیبهشت1405، دیده از جهان فروبست و به دیار 
باقی شتافت. او قدّی رشید و به همان اندازه همتی بلند، اندیشه‌ای والا و قلبی 
مهربان داشت. فرزندی نداشت و اصلا ازدواج نکرده بود؛ درعوض با اعتباری 
که داشت، اوقات خود را وقف مردم، هیئت هارونیه و کارهای فرهنگی کرد.

آنچه در ادامه می‌خوانید، گفت‌وگوی این‌جانب با مرحوم مرتضی کمال و 
کنون در معرفی بیشتر و  خاطره‌گویی چند عکس در سال‌های قبل است که ا

نکوداشت این چهرۀ خیّرِ متواضع و بی‌ادعا منتشر می‌شود.

مرتضی کمال: این عکس مربوط به گشت‌وگذار یک‌روزه‌ای در روستای زغمار در شرق اصفهان 
کت است )مسئول  است. یکی از باغ‌های رفقاست. نفر سمت راست داخل عکس آقای محمد سا
کتابخانه و کتابدار مسجد بود(؛ بقیه هم مجروحان جنگ تحمیلی هستند که اسم‌هایشان را ما 
هم نداریم؛ چون این‌ها را از »بیمارستان امین« به سفارش آقای دکتر محمدعلی خامی آورده 

کنون در بیمارستان سیدالشهدا همچنان فعال هستند.[ بودیم. ]دکتر خامی ا

این‌ها از کارهایی است که ما در دوران دفاع‌مقدس می‌کردیم. هرچه ما در دسترسمان بود و 
می‌توانستیم در اختیار این جانبازان می‌گذاشتیم؛ مثلا، یک روز سلمانی می‌آوردیم تا اصلاح 
مو آنجا انجام دهند یا غذایی سفارش می‌دادیم، آشپز دعوت می‌کردیم آنجا بریانی بدهیم یا 

دعای کمیل برقرار می‌کردیم.
   خود بیمارستان افراد را به فرهنگی مسجد امام‌علی)ع( معرفی می‌کرد؟

کمال: بله؛ با آقای خامی، مدیریت بیمارستان امین، صددرصد هماهنگ بودیم؛ البته آن 
روز به اسم فرهنگی مسجد و این‌ها نبود؛ ما دفتر تبلیغات مسجدعلی)ع( را داشتیم و چنین 

کارهایی می‌کردیم.
   چند نفر در این اردو همراه هستند؟

کمال: شاید 30 تا 40 نفر هستند.
   قلیان هم که دارید.

کمال: قلیان برای باغبان بود. آورد و این‌ها هم کشیدند. البته اسم‌ها را من بلد نیستم. این 
خوزستانی است و اسمش عیدی است که در ذهنم مانده. اینکه دارد چایی می‌دهد، آقامهدی 

امینی از بچه‌های مسجد است.
   آدم‌های این عکس انگار از ناحیه دست و پا مجروحیت دارند.

کمال: عده‌ای از این‌ها بعدا شهید شدند؛ البته این‌ها از طرف بیمارستان امین بودند. ما برای 
بیمارستان امین آتل شکستگی و کشش پا هم تولید می‌کردیم. بچه‌ها در مسجد کارگاه زده 
بودند و انواع وسایلی را که بیمارستان می‌خواست و در تهیه آن مشکل داشت )مثلا تخت( با 

ابتکار خودشان تولید می‌کردند.
بعدا برای اردوگاه جنگ‌زده‌هایی که در اصفهان بودند هم کمک‌هایی از مردم و خیّران جمع 

کردیم و با کمک آقایان محمود نباتی‌نژاد و مصطفی اژه‌ای توزیع ‌کردیم.

میزبان
جانبازان جنگ
از خوزستان

مرتضی کمال با 
چهره خندان در 

میان جانبازان

آقای محمد اژه‌ای در گفت‌وگوی تکمیلی با ما این‌گونه تعریف 
می‌کند: ساخت اُرتز برای جانبازان دفاع‌مقدس به سفارش 
مرحوم محمدعلی خامی، رئیس بیمارستان امین، از کارهای 
تحسین‌برانگیز فعالان مسجد علی)ع( بود. آقایان محمود 
اسدیان، مرتضی کمال، ذبیح‌الله غضنفری و... مسئولیت 

این کار را برعهده داشتند.
نفر سمت راســت عکس کــه عینک بــر چشم دارد، آقــای 
اسدیان است که مسئول کارگاه بود؛ الان هم در بازار هستند. 
امروز مساجد فقط یک نمازخانه شده‌اند و درِ مسجد را هم 
می‌بندند. آقای خامی چون در دل کارهای درمانی بود، سریع 
نیازهایش را می‌گفت و انتظار داشت بچه‌ها بهترین کار را 
انجام دهند؛ ما هم دوستش داشتیم و بچه‌ها نیز احساس 

می‌کردند بهترین جایی است که می‌توانند کمک کنند.
گاهی کمدهایی بــرای دارو می‌ساختند و گاهی تلویزیون 
می‌بردند؛ یعنی در پشتیبانی‌شان کارهای این‌چنین داشتند.

جزئیاتی
از همکاری

با  بیمارستان
امین

مرحوم مرتضی کمال در سمت راست تصویر
پشتیبانی
از جنگ و
اهدای آمبولانس
به جبهه

کمال: این عکس جلوی درِ امامزاده هارونیه )هارون‌ولایت( 
کبر  است. این آمبولانس اهدایی دفتر تبلیغات شهید علی‌ا
اژه‌ای )مسجد امام‌علی( به جبهه بود. ]پس از انفجار حزب 

جمهوری اسلامی با این اسم فعالیت می‌کردیم.[
     چند آمبولانس هدیه دادید؟

کمال: دو آمبولانس بود. اولی را خودم به آبادان بردم و خیلی 
تشکیلاتی نبود. وقتی رسیدم آبادان یکی از بچه‌های جبهه 
گفت: »این آمبولانس را به من بــده.« دادیــم به آقای احمد 
خوروش. بعد یک آمبولانس دیگر از آقای موسوی )نخست‌وزیر( 

گرفتیم. هر کدام را 60هزار تومان خریده بودیم.
   پول‌هایش مردمی جمع می‌شد؟

کمال: بله؛ اجناس، آذوقه و همه‌چیز از کمک‌های مردمی تهیه 
می‌شد. بچه‌ها پول روی هم می‌گذاشتند؛ 100تومان و 200تومان.
آمبولانس دوم را یکی از بچه‌ها گفت به جنوب نبر؛ در کردستان 
بیشتر احتیاج دارند. دادیم به یکی از دوستان رزمنده. آنجا 
برد و رسیدش را گرفت. البته کمی هم مشکل ایجاد شد. به ما 
گفتند که آقای میرحسین موسوی می‌خواهند بدانند که این 
آمبولانس چطور شد؟! ما تلفن کردیم و رسید را نشان دادیم و 

گفتیم از این طریق رفته به کردستان.
   مهندس موسوی به اینجا چه کار داشت؟

کمال: پشتیبانی جنگ بود دیگر؛ می‌خواستند گزارش آماری 
بدهند که به کدام منطقه‌ها رسیدگی شده؛ بعد آنجا خودشان 
پیگیری کردند و متوجه شدند کجا رفته است؛ ولی ما گفتیم به 
چه کسی دادیم و کجا رفته. رصد می‌کردند که بدانند کجاست.

همراه با استاد
علی اکبر پرورش

ایــن عکس بــازدیــد از مــعــلــولان و مــجــروحــان در 
بیمارستان امین به‌همراه آقــای پــرورش است. 
نفر دوم سمت راست آقای تاج، رئیس فدراسیون 
کبر پرورش است و بنده  فوتبال و نفر سوم استاد ‌ا

]آقای کمال[ هم حضور دارم.

از سمت چپ آقایان 
سید اکبر پرورش، 
مرتضی کمال، 
حسنعلی زهتاب و 
حجت‌الاسلام محسن 
قرائتی/ عکس از 
آلبوم آقای مصطفی 
مسجدیان

نفر اول از سمت 
چپ، مرتضی 
کمال در اوج 
جوانی، نفر 
نشسته آقای 
بهروز جلوانی

 گفت‌وگوی جواد جلوانی
 با مرحوم مرتضی کمال

در خیریه مسجد امام‌علی)ع(

شهید حمیدرضا کمال، 
فرزند برادر آقامرتضی 
کمال است که در عملیات 
بیت‌المقدس شهید شد 
و در گلستان شهدای 
اصفهان آرمید

حیاط مسجد 
امام‌علی)ع(/ از راست 

آقایان محمد اژه‌ای، 
مرحوم مرتضی کمال، 

مجتبی حسن‌زاده )از 
خادمان مسجد( و یکی 

از بچه‌های پایگاه بسیج

مرتضی 
کمال و 

حجت‌الاسلام 
جمشیدی 
از دوستان 

شهید 
علی‌اکبر اژه‌ای

مرتضی کمال در کنار آیت‌الله 
اژه‌ای )پدر شهید علی‌اکبر اژه‌ای(

مراسم ترحیم شهید علی‌اکبر اژه‌ای و شهدای 
 حزب جمهوری اسلامی در مسجد امام‌علی)ع(

 آیت‌الله علی‌محمد اژه‌ای، محمد اژه‌ای و 
مرتضی کمال در پشت تصویر

داستان زندگی مرحوم مرتضی کمال، با مسجد امام‌علی)ع( 
گره خورده است. در قسمت‌های پیشین از نقش‌آفرینی 
مسجد امام‌علی)ع( در پیروزی انقلاب اسلامی و جنگ 
تحمیلی صحبت کردیم و اینکه چگونه می‌تواند الهام‌بخش 

الگوی مسجد طراز باشد؟ به آن مطلب مراجعه فرمایید.
در اینجا مجدد یادآوری می‌کنیم مسجدی را در اصفهان تصور 
کنید که انتشارات کتاب و جزوه دارد و با تیراژهای گسترده، 
جزوات خود را در یک شبکۀ وسیعِ توزیع به سراسر کشور ارسال 
می‌کند، مسجدی که هم فرهنگی و تربیتی است و اردوهای 
دانش‌آموزی، فوتبال و کلاس‌های عقاید و کتاب‌خوانی دارد 
و هم کاملا سیاسی است و بزرگان کشور در آن رفت‌وآمد و 
سخنرانی می‌کنند؛ بیانیه انتخاباتی می‌دهد و مواضع خود 
را در روزنامه‌های کثیرالانتشار منتشر می‌کند؛ هیئت، خیریه 
و پایگاه بسیج فعالی دارد و خلاصه، پرجنب‌وجوش بوده و 

یک‌تنه چندین حزب و مؤسسه را حریف است!
گفتنی اســت، در کتاب »جغرافیای مبارزات« )مساجد و 
کانون‌های تربیتی اصفهان در پیروزی انقلاب اسلامی(، 
به قلم آقایان جواد جلوانی و احسان تیموری، به معرفی 
حدود 40 مسجد، کانون تربیتی و پایگاه مبارزاتی در اصفهان 
پرداخته‌ایم. این کتاب از سوی انتشارات حدیث راه عشق در 
پاییز 1404 در 256 صفحه، برگرفته از مصاحبه با پیشگامان 
انقلاب اسلامی و مطالعات اسنادی‌کتابخانه‌ای به زیور 

طبع آراسته شده است.

جغرافیای
مبارزات



سلامت6
HEALTH

مسابقه

 مسابقه 
دانستنی‌های انتظامی

 بــرای شرکت در این مسابقه جــذاب که هر هفته 
 ، برگزار می‌‌شود، شما می‌توانید با توجه به متن زیر
به سؤال مربوطه پاسخ دهید تا به قید قرعه هدایایی 

ارزنده تقدیم شود.

بررسی علل و عوامل موثر در سرقت 
 سرقت از باسابقه‌ترين جرائم بشری است که در 
گون ديده می‌شود  جوامع مختلف به شيوه‌های گونا
اما تنها چيزی که از بدو پيدا شدن و شکل‌گيری آن 
کنون ثابت مانده زشتی و مذموم بودن ماهيت  تا

آن است. 
با گذشت زمــان شيوه‌ها و روش‌هــای سرقت نوع 
اموال و اشياء مسروقه و وسايل و ابزار مورد استفاده 
برای ارتکاب سرقت تغييري‌افته به طوری که امروزه 
برخی از سارقان از آخرين تکنولوژی‌ها و تکنيک‌ها 
برای پيشبرد کار خود استفاده می‌کنند. به همين 
ــاي بــرخــورد با  دلــيــل شــيــوه‌هــای مقابله و روش‌هـ
 آنــهــا متناسب بــا دگــرگــونــی‌هــای ســرقــت متحول

 شده است. 
 ، تعريف سرقت: ربــودن خدعه‌آميز مــال غير  
برداشتن چيزی از مال ديگري بدون اطلاع و رضايت 
او، گرفتن و بردن مال و پول کسی به زور يا مکر و 

فريب. 

علل و انگيزه‌های سرقت 
ــاد،  ــ ــا زي ــم يـ ــوش کـ ــنــد هــ ــی: مــان ــنـ ــل ذهـ ــوامـ ‌عـ

استعداد‌های فردی يا نظاير آنها 
‌سن: بی‌شک تقسيم‌بندی انواع سرقت بر حسب 
سارقين متعلق به گروه‌های سنی مختلف است تا جايی 
که برای مثال می‌توان گفت؛ بسياری از آنچه بزرگسالان 
در رفتار کودکان دزدی می‌نامند از نظر روانشناسان 

کودک ممکن است صرفا کنجکاوی باشد. 
‌جنس: چون به طور معمول قدرت بدنی زن کمتر 
از مرد است بنابراين موارد ارتکاب سرقت بين دو جنس 

متفاوت خواهد بود. 
اما آنچه بيش از همه در اين پديده تاثير دارد دو 
دسته عوامل روانی‌عاطفی و نیز عوامل اجتماعی‌و‌ 

اقتصادی است. 
الف: علل و انگيزه‌های روانی‌ عاطفی 

فقر عاطفی: از عوامل فردی سرقت است، کودکانی 
که از اختلالات عاطفی شديد رنج می‌برند در خانواده‌هايی 

رشد کرده‌اند که در اثر طلاق از هم پاشيده‌اند. 
کامی: وقتی انسان ميل دارد به هدفی برسد ولی  نا
به علت برخورد با مانع يا موانعی چند به آن هدف دست 

کامی ايجاد شده است.  نمیي‌ابد، می‌گوييم در او نا
حسادت: حسد، آرزوی زوال نعمت برای ديگران 
است. گاه فرد با توجه به عدم امکان دستيابی به موقعيت 
و منزلت ديگران رشک و حسد می‌برد و چون نمی‌تواند 
به مانند صاحبان اموال مالک آنها شود، دست به دزدی 

می‌زند. 
تجربه‌های دوران کودکی: حوادث تلخ دوران کودکی 
ممکن است که از فرد شخصيتي ضد اجتماعی بسازد 
که در بزرگسالی او را به اعمال ضد اجتماعی سوق دهد. 
خودنمايی: برخی از جوانان برای نشان دادن 
صفت کله شقي و جرات حادثه‌جويی که براي آنها 

بسيار ارزشمند است، به بزه‌کاری روی می‌آورند. 
ب:علل اجتماعی‌ ‌و اقتصادی

فقر مادی: فقر و محروميت مادی را شايد بتوان گفت 
ــود آورنــــــــده ســرقــت ــ ــه‌وج ــ ــوامــــل ب  از مــهــمــتــريــن عــ

 است.  
فقر فرهنگی: نقش اساسي در ايجاد جرم دارد. اغلب 
سارقان کم‌سواد هستند و در اثر فقدان امکانات رشد 
فکری برای پيشرفت و ترقی خود از شيوه‌های ديگر 

فرهنگی بهره می‌برند. 
معاشرت با دوستان ناباب: رفتار مجرمانه مانند 
هر نوع رفتار ديگری آموختني است، از اين رو داشتن 
دوستان ناباب و تاثير معاشرت با آنها در کشيده شدن 

فرد به سوی سرقت نقش اساسی دارد. 
بيکاری: عامل مهمی در ايجاد فقر است و فقر هم 

نقش مهمی در سرقت دارد. 

راهکار‌های کاهش سرقت در جامعه
 کنترل و مراقبت پــدر و مادر‌ها در مــورد دوستان 
ناباب، کاهش فاصله ارتباطی والدين با فرزندان، 
از بين بردن فقر و تنگ دستی، مبارزه با رشد بی‌رويه 
مشاغل کاذب، ايجاد اشتغال، ايجاد محيط‌های 
مناسب ورزشــی و آمــوزش صحيح ورزش از طريق 
رسانه‌های گــروهــی، آمــوزش اعتقادی و پــرورش 
بــاور‌هــای مذهبی در افــراد بــری استحکام مبانی 

ايمانی در خانواده‌ها. 

سوال مسابقه‌: 
راهكارهای پيشگيری از سرقت كدامند؟

1.نظارت مستقيم و غيرمستقيم بر فرزندان
  2.‌ورزش  و فعاليت‌های ورزشی

 3.‌تقويت باورهای مذهبی و اعتقادی
 4.همه موارد

نحوه شرکت در مسابقه
 برای شرکت در این مسابقه می‌‌توانید پاسخ خود را 
به شماره 09306032197 همراه با نام و نام‌ خانوادگی 
و ذکر »مسابقه دانستنی‌‌های انتظامی« پیامک 
کنید. ضمناً آخرین مهلت شرکت در مسابقه 10 روز 

پس از چاپ است.

نام برنده مسابقه پیش و نحوه 
دریافت جوایز

احمد شیرانی  برگزیده عزیز شما می‌توانید برای‌ 
دریافت جایزه خود ضمن تماس با شماره 21825602 
و به همراه داشتن کــارت شناسایی، به معاونت 
اجتماعی فرماندهی انتظامی استان واقع در میدان 

امام مراجعه کنید.‌ 
معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان/ اداره آموزش‌همگانی
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ویراستار   و دبیر صفحه / لیلا کهلانی

بهداشت

با کودکانی که کابوس می‌بینند، 
چه کنیم؟

  آیا تا به حال شده کودک‌تان با وحشت و ترس از خواب 
بپرد و متوجه شوید که کابوس دیــده اســت؟ آیا علت 
کابوس دیدن او را متوجه شده‌اید؟ در چنین مواقعی 

چه اقداماتی انجام داده‌اید؟
کابوس‌ها می‌توانند هم برای کودکان و هم برای والدین 
آن‌ها بسیار وحشت‌زا باشند و اغلب ناشی از احساس 
ناامنی، اضطراب، ترس یا نگرانی هستند. این حالات، 
کنش‌های شایع و طبیعی ترس نسبت به رویاهای  وا
ک هستند که معمولاً در حــدود ۳ سالگی آغاز  ترسنا
می‌شوند و اوج آن‌ها بین ۴ تا ۶ سالگی است. دختران 
تا حدی دیرتر از پسران به آن دچار می‌شوند.هنگام 
کابوس دیدن، کودک ممکن است عرق کند، جیغ بکشد 
و نفس‌نفس بزند. در چنین حالتی می‌توان سریع او را از 
خواب بیدار کرد. کودک معمولاً بعد از بیدار شدن، دست‌کم 
بخشی از خوابی را که دیده است، به یاد خواهد آورد.
کابوس‌ها می‌توانند در اثر بیماری، درد، هیجان بیش 
از حد، ترس، اضطراب، برنامه‌های خشن تلویزیون یا 
کم‌توجهی والدین نسبت به کودک ایجاد شوند. با این‌که 
معمولاً کودکان نمی‌توانند دقیق بگویند که چه چیزی 
آزارشان می‌دهد، اما والدین می‌توانند از روی رفتارها و 
گفت‌وگوهایی که با آنان انجام می‌دهند، سرنخ‌هایی 
به دست آورند. علت هرچه باشد، این امر صحت دارد 
که کودکان مضطرب، نگران یا کودکانی که احساس 
ناامنی می‌کنند، بیشتر کابوس می‌بینند. اما  اقدام‌هایی 
که باید به هنگام کابوس دیدن کودکتان انجام دهید:

 کودکتان را آرام کنید و به او 
اطمینان‌خاطر دهید

ـــان خاطر بدهید   او را بیدار و آرام کنید و به او اطمین
ـــان را در  ـــت. کودکت ـــان اس ـــن و ام ـــز در ام ـــه همه‌چی ک
ـــاد در مـــورد  ـــی زی ـــد، ول ـــوازش کنی ـــد و ن آغـــوش بگیری
کابـــوس صحبـــت نکنیـــد و مســـئله را بـــزرگ نکنیـــد، 
زیـــرا ممکـــن اســـت کودکتـــان یـــاد بگیـــرد کـــه بـــا 
اســـتفاده از ایـــن روش جلـــب توجـــه کنـــد. همچنیـــن 
ــوع  ــاره موضـ ــگام دربـ ــن هنـ ــه در ایـ ــت کـ ــم نیسـ مهـ

کابـــوس صحبـــت کنیـــد.

 از هیجان بیش از حد جلوگیری کنید
 تمـــام کـــودکان بایـــد قبـــل از خـــواب آرام بگیرنـــد. از 
این رو، خوب اســـت که پیش از خواب بـــه کودکتان 
ک  اجـــازه دیـــدن برنامه‌هـــای تحریک‌آمیـــز یـــا ترســـنا
ک  تلویزیونی را ندهید، برای او داستان‌های ترسنا
تعریـــف نکنیـــد و همچنین بـــه او اجـــازه فعالیت‌های 

بدنـــی زیـــاد را ندهیـــد.

 در مورد ترس‌ها و نگرانی‌های کودکتان 
با او گفت‌وگو کنید

 با استفاده از نکاتی که از حرف‌ها و پاسخ‌های کودکتان 
درمی‌یابید، سعی کنید زمینه‌های اصلی ناراحتی وی 
را بیابید. در طول روز درباره کابوس‌های کودکتان با 
وی صحبت کنید و بکوشید ترس‌ها و نگرانی‌هایش 
را از بین ببرید. همچنین دوراندیش باشید و سعی 
کنید به‌تدریج کودکتان را برای حوادث رنج‌آور آماده 
کنید. برای مثال، می‌توانید کودکتان را بعد از یک سفر 
یا تعطیلات، به مهدکودک ببرید تا رفتن به مهدکودک 
برای او کمتر تنش‌زا باشد. معمولاً ترس‌های کودکان 

به دلیل بی‌اطلاعی آنان است.

 در مورد کابوس‌های تکراری وارد عمل شوید
گر کودکتـــان یک کابـــوس را مرتبـــا می‌بینـــد، ممکن   ا
ــان را  ــرد. کودکتـ ــی رنـــج می‌بـ ــئله خاصـ اســـت از مسـ
ـــد  ـــت کن ـــا صحب ـــورد کابوس‌ه ـــا در م ـــد ت ـــویق کنی تش
و در روشـــنایی روز آن را بـــه صـــورت یـــک نمایـــش کـــه 

البتـــه پایـــان خوشـــی دارد، بـــه اجـــرا بگـــذارد.

 تدابیری به کودکتان بیاموزید
 در مورد کودکان بزرگ‌تر، این احساس که وسیله‌ای برای 
دفاع در مقابل کابوس‌ها دارند، اغلب مفید واقع می‌شود. 
مثلا برخی کودکان خردسال با »زره« به رختخواب می‌روند 
تا در مقابل اژدها و غول‌ها از خود محافظت کنند؛ برخی 
دیگر با روشن گذاشتن یک چراغ احساس امنیت می‌کنند 
و برخی دیگر با دعا خواندن از خدا می‌خواهند که آنان 
را در مقابل شیرها و ببرها محافظت کند. بدین ترتیب، 

ک کمتری می‌بینند. آن‌ها خواب‌های ترسنا
لیلاغلامی/ کارشناس آمــوزش و ارتقای سلامت 
دانشگاه علوم پزشکی گیلان

پوپک امینی، مشاور و عضو انجمن تغذیه اصفهان:  
مصرف برخی ازمــواد غذایی می‌تواند در بهتر یا بدتر 
شدن آلرژی بهاره نقش بسزایی داشته باشد که به ذکر 
مــواد غذایی مفید بــرای پیشگیری و یا درمــان آلرژی 

اشاره می‌شود.
کتری‌های مفید  : حفظ تعادل با غذاهای پر فیبر
روده، افراد را در مقابل آلرژی فصلی و آسم حفاظت می‌کند. 
از این رو مقادیر کافی از غذاهای غنی از فیبر نظیر توت، 
پرتقال، نخودسبز، غلات سبوس‌دار و مغزها را در برنامه 

غذایی‌تان داشته باشید. 
ماست:   ماست كم چرب  و بخصوص ماست پروبیوتیك 
می‌تواند حساسیت را در افراد مستعد آلرژی كمتر كند. 

براین اساس افــرادی كه به گرما و حتی گرده گیاهان 
حساسیت دارند، با خوردن ماست در مقابل حساسیت‌های 

فصلی ایمن می‌شوند.
چای سبز: از میان چای‌های رایج امروز در سبد غذایی 
خانواده‌ها، چای سبز می‌تواند عوامل التهابي را كاهش 
دهــد.. البته باید توجه داشت که در مصرف آن نباید 

زياده‌روی شود.
مگا۳: مصرف اسیدهای چرب 

ُ
اسیدهای چرب ا

ــالای برخی  ــ ــدن را عــلــیــه تــولــیــد ب ــد بـ ــوان امــگــا3 مــی‌ت
آنتی‌بادی‌هایی که آلرژی را بدتر می‌کند، محافظت کند. 
علاوه بر این، امگا3 خواص ضد التهابی دارد که شدت 
علائم آلرژیک را کاهش می‌دهد. ماهی به خصوص انواع 

چرب آن، منبع غنی اسیدهای چرب امگا3 است. علاوه 
بر ماهی‌های چرب، گردو و تخم کتان هم از منابع خوب، 

امگا3 هستند. 
ویتامین‌ها: مصرف انواع ویتامین‌های گروه B مانند 

غ، انواع سبزی‌های  غلات، گوشت، لبنیات، تخم‌مر
بـــرگ ســبــز تــیــره مــثــل اســفــنــاج، كــرفــس و انـــواع 
ویتامین‌های گروه C، مانند مركبات و سبزی‌های 

تازه و سبزیجات غنی از ویتامین A همچون هویج 
می‌تواند از شدت عوارض ناشی از آلرژی‌ها بكاهد. سیر 
و پیاز نیز به عنوان یك تقویت‌ كننده بسیار قوی سیستم 

كتری و ویروس به  ایمنی بدن و یك ماده غذایی ضدبا
كاهش عوارض آلرژی كمك میك‌ند.

مواد غذایی ضدآلرژی

عوامل طبیعی و اثرات آن‌ها بر بار 
الکتریکی

از جملــه عواملــی کــه می‌توانند شــدت بــار الکتریکی 
ک  در جو را افزایش دهند، جریان‌های باد و اصطکا
ذرات هــوا بــا زمیــن یــا اشــیاء مختلــف هســتند. ایــن 
ک‌هــا باعــث ایجــاد بــار الکتریکــی در جــو  اصطکا
می‌شــود کــه خــود می‌توانــد تأثیــر زیــادی بــر ســامت 
روان و عصبــی انســان داشــته باشــد. همچنیــن، 
لکه‌های خورشــیدی که در طی دوره‌هــای مختلف 
فعالیت خورشــیدی ایجاد می‌شوند، میزان فعالیت 
کســیژن را افزایــش داده و منجــر بــه  الکترونــی ا
بالاتــر رفتــن بــار الکتریکــی در هــوا می‌شــوند. ایــن 
تغییــرات بــه طــور غیرمســتقیم می‌توانــد بــر رفتــار 
و حــالات روانــی افــراد تأثیــر بگــذارد و موجــب بــروز 
اضطــراب، افســردگی و حتــی اختــالات روانــی شــود. 
ــا  ــی م ــیاری در زندگ ــی بس ــار الکترونیک ــز ب ــروزه نی ام
 وجــود دارد کــه بایــد دیــد چگونه می‌تــوان ایــن بار را 

کاهش داد.

چگونه از عوارض بار الکتریکی رهایی 
یابیم؟

بــرای رهایــی از عــوارض بــار الکتریکــی و کاهــش 
اثــرات آن بــر ســامت، راهکارهــای ســاده‌ای وجــود 
دارد کــه می‌توانــد بــه بــدن کمــک کنــد تــا ایــن بــار 
اضافــی را تخلیــه کــرده و بــه آرامــش برســد. یکــی 
از ایــن روش‌هــا، راه رفتــن بــدون کفــش بــر روی 
زمین‌هــای طبیعی اســت. کفش‌ها به دلیل داشــتن 
ویژگی‌هــای عایــق، از تخلیــه بــار الکتریکــی بــدن 
ــر  ــن ب ــل، راه رفت ــن دلی ــه همی ــد. ب ــری می‌کنن جلوگی
ک و گیاهــان بــه  روی زمین‌هــای طبیعــی ماننــد خــا
طــور طبیعــی موجــب تخلیــه بــار الکتریکــی بــدن 

لیلا
 کهلانی

وه سلامت دبیر گر

 ســـمیه قاســـمی، مـــدرس دانشـــگاه فنـــی 
و حرفـــه‌ای، در خصـــوص عـــوارض بـــار 
ــا اثـــرات آن  ــه بـ الکتریکـــی و راه‌هـــای مقابلـ
ـــح  ـــه توضی ـــه ب ـــت ک ـــه داده اس ـــی ارائ نظریات

آن‌هـــا می‌پردازیـــم:

 بار الکتریکی هوا یکی از عواملی است که به‌طور مستقیم 
می‌تواند بر فعالیت‌های عصبی بدن تأثیر بگذارد و 
مشکلات جسمی و روحی متعددی را به همراه داشته 
باشد. این پدیده زمانی اهمیت پیدا می‌کند که شرایط 
خاص اقلیمی یا سایر عواملی که موجب افزایش بار 
الکتریکی می‌شوند، بدن انسان را تحت فشار قرار دهد. 
بر اساس نظریات مختلف، افزایش بار الکتریکی می‌تواند 
گاه فعالیت‌های عصبی بدن را بیش  به صورت ناخودآ
از حد افزایش دهد و در نهایت به خستگی و تخلیه 

انرژی منجر شود.

بار الکتریکی چگونه بر بدن انسان تأثیر 
می‌گذارد؟

ــار الکتریکی در هــوا افــزایــش می‌یابد،  زمــانــی کــه ب
کسیژن موجود در آن فعال‌تر می‌شود. این فعالیت  ا
بیشتر باعث تحریک بدن انسان و افزایش سطح 
فعالیت‌های عصبی می‌شود. در واقع، بدن به طور 
طبیعی به دلیل افزایش فعالیت‌های غیر ضروری 
در بــدن، انــرژی زیــادی را مصرف می‌کند که نتیجه 
آن خستگی، بی‌حالی و تخلیه سریع قوا است. این 
ک‌تر می‌شود که بدن  روند به خصوص زمانی خطرنا
مهلت و فرصت کافی برای استفاده صحیح و مفید از 

انرژی‌های دریافتی نداشته باشد.

عوامل مؤثر در افزایش یا کاهش بار 
الکتریکی

در مناطقی که میزان رطوبت بالاست، بار الکتریکی 
بدن بیشتر تخلیه می‌شود. رطوبت موجود در هوا 
می‌تواند به راحتی جریان برق را از خود عبور دهد و 
بنابراین بدن بیشتر در معرض تخلیه الکتریکی قرار 
می‌گیرد. در این مناطق، افراد ممکن است حساسیت 
کمتری نسبت به تحریکات عصبی داشته باشند و 
رفتارهایی مانند خمودگی و بی‌حالی در میان آنان 
شایع‌تر باشد. به همین دلیل در این مناطق، افراد 
معمولاً از فعالیت‌های فیزیکی کمتری برخوردارند و 

بیشتر از نظر روحی آرام و صبور هستند.
در مقابل، در مناطق خشک و با ارتفاع بیشتر از سطح 
دریا، که رطوبت کمتری در هوا وجود دارد، حساسیت 
عصبی افــراد بیشتر است. این افــراد به طور طبیعی 
فعال‌تر هستند و می‌توانند در محیط‌های پرتحرک 
بهتر عمل کنند. یکی از دلایل اصلی این تفاوت‌ها، 
افزایش بار الکتریکی در این مناطق است که موجب 
تحریک بیشتر اعصاب می‌شود و در نهایت باعث 

رفتارهای تند و سریع‌تر در افراد خواهد شد.

 چگونه از عوارض بار الکتریکی رها شویم؟
 بار الکتریکی عامل مهمی در تحریک اعصاب است

می‌شــود و بــه آرامــش و کاهــش حساســیت عصبــی کمــک می‌کنــد.
افــرادی کــه بــه شــغل‌هایی ماننــد کشــاورزی و باغبانــی اشــتغال دارنــد، به‌طــور 
ک هســتند. ایــن تمــاس باعــث تخلیــه  طبیعــی در تمــاس مــداوم بــا زمیــن و خــا
ــب  ــراد اغل ــن اف ــل ای ــن دلی ــه همی ــود و ب ــان می‌ش ــدن آن ــی از ب ــار الکتریک ــی ب طبیع
ــر از افــرادی هســتند کــه در محیط‌هــای شــهری زندگــی می‌کننــد و  ــر و صبورت آرام‌ت

از تمــاس بــا طبیعــت بی‌بهره‌انــد.

زندگی در مناطق مختلف و اثرات آن بر بار الکتریکی
عوامــل اقلیمی و جغرافیایی نقش بســیار مهمی در افزایش یا کاهش بــار الکتریکی 
ــد، در  ــال، افــرادی کــه در مناطــق مرطــوب زندگــی می‌کنن ــه طــور مث ــد. ب بــدن دارن

معــرض تخلیــه بیشــتر بــار الکتریکــی قــرار دارنــد. 
ایــن امــر می‌توانــد بــه کاهــش حساســیت عصبــی و ایجــاد آرامــش بیشــتر 
کن مناطــق خشــک کــه رطوبــت کمتــری  منجــر شــود. در حالــی کــه افــراد ســا
 دارنــد، بــه دلیــل افزایــش بــار الکتریکــی بــدن، ممکــن اســت حســاس‌تر و 

پرتحرک‌تر باشــند.

اثرات این پدیده بر کودکان و نوجوانان
کــودکان و نوجوانــان کــه در محیط‌هــای شــهری زندگــی می‌کننــد و از تمــاس 
مســتقیم بــا طبیعــت محــروم هســتند، معمــولاً بیشــتر تحــت تأثیــر بــار الکتریکــی 
قــرار می‌گیرنــد. زندگــی در آپارتمان‌هــا و عــدم دسترســی بــه فضاهــای بــاز و طبیعــی 
می‌توانــد تأثیــرات منفــی بــر روان و خلــق و خــوی ایــن افــراد بگــذارد. در مقابــل، 
کودکانــی کــه در محیط‌هــای روســتایی و نزدیــک بــه طبیعــت زندگــی می‌کننــد، بــه 
ک، از آرامــش عصبی بیشــتری  ک، گیاهان و هــوای پــا دلیل تمــاس مســتقیم بــا خــا

برخوردارنــد و کمتــر دچــار اضطــراب و ناآرامی‌هــای روحــی می‌شــوند.

چگونگی مقابله با بار الکتریکی در زندگی روزمره
ــار الکتریکــی در زندگــی  ــا تأثیــرات منفــی ب ــه ب یکــی از بهتریــن روش‌هــا بــرای مقابل
روزمــره، توجه بــه محیــط زندگــی اســت. افــرادی کــه قــادر هســتند بیشــتر در فضای 
ــا طبیعــت باشــند، کمتــر دچــار فشــارهای عصبــی و روحــی ناشــی  ــاز و در تمــاس ب ب
ــن  ــی و راه رفت ــیا طبیع ــواد و اش ــتفاده از م ــن اس ــوند. همچنی ــی می‌ش ــار الکتریک از ب
بدون کفــش می‌تواند بــه تخلیــه بــار الکتریکی و ایجــاد آرامش در بدن کمــک کند.

 بــرای داشــتن پوســتی ســالم و درخشــان، تغذیــه 
صحیــح از اهمیــت بالایــی برخــوردار اســت. مصــرف 
برخــی مــواد غذایــی می‌توانــد بــه حفــظ ســامت 
پوســت کمــک کــرده و از پیــری زودرس و مشــکلات 
پوســتی جلوگیــری کنــد. در ادامــه بــه برخــی از مــواد 
ــا احمــدی،  ــا نظــر مین ــرای پوســت ب غذایــی مفیــد ب

کارشــناس پوســت و مــو اشــاره می‌کنیــم:
ماهی‌هــای چــرب: ماهی‌هــای چــرب مثــل 
ســالمون و تــن سرشــار از اســیدهای چــرب امــگا-۳ 
هســتند کــه بــه حفــظ رطوبــت پوســت و کاهــش 
التهــاب کمــک می‌کننــد. ایــن اســیدهای چــرب 
می‌تواننــد از خشــکی و التهــاب پوســت جلوگیــری 

کرده و همچنین خاصیــت ضد پیری دارند.
آووکادو: آووکادو حاوی ویتامیــنE، چربی‌های 
کســیدان‌های قــوی اســت کــه بــرای  ســالم و آنتی‌ا
مرطوب کردن پوســت و مقابله با آســیب‌های ناشی 
از رادیکال‌هــای آزاد مفیــد اســت. مصــرف آووکادو 
می‌توانــد بــه بهبــود انعطاف‌پذیــری پوســت کمــک 

کرده و آن را نرم و صاف نگه دارد.
گــردو: گــردو منبــع خوبــی از اســیدهای چــرب 

ــه  ــذی ب ــواد مغ ــن م ــت. ای ــن E اس ــگا-۳ و ویتامی ام
کاهــش التهاب و حفظ ســامت پوســت کمــک کرده 
و از خشــکی و چیــن و چــروک جلوگیــری می‌کننــد. 
کســیدان‌های موجــود در گــردو  همچنیــن آنتی‌ا
ــی  ــیب‌های محیط ــر آس ــت را در براب ــد پوس می‌توانن

محافظــت کنند.
توت‌هــا: توت‌ها حــاوی مقادیر زیــادی ویتامین 
C هســتند که بــرای تولیــد کلاژن در پوســت ضروری 
اســت. کلاژن بــه پوســت اســتحکام و کشســانی 
ی  ا ر ا د ت‌هــا  تو همچنیــن   . می‌بخشــد
کســیدان‌هایی هســتند کــه از پوســت در برابــر  آنتی‌ا
ــیب‌های ناشــی از رادیکال‌هــای آزاد محافظــت  آس

می‌کنند.
: ســبزیجات بــرگ ســبز  ســبزیجات بــرگ ســبز
مثــل اســفناج و کلــم کیــل حــاوی ویتامین‌هــا، مــواد 
کســیدان‌های مفیــد هســتند کــه بــه  معدنــی و آنتی‌ا
تقویــت ســامت پوســت کمــک می‌کننــد. ایــن 
ســبزیجات خاصیت ضــد التهابی دارنــد و می‌توانند 
از خشــکی پوســت جلوگیــری کــرده و آن را در برابــر 

آســیب‌های UV محافظت کنند.

زردچوبــه: زردچوبــه دارای خواص ضــد التهابی 
کســیدانی اســت کــه بــه بهبــود وضعیــت  و آنتی‌ا
پوســت و درمــان جــوش و التهاب‌هــای پوســتی 
کمــک می‌کنــد. کورکومیــن موجــود در زردچوبــه بــه 
مبــارزه بــا رادیکال‌هــای آزاد کمــک کــرده و از پیــری 

زودرس پوســت جلوگیری می‌کند.
گوجــه فرنگــی: گوجــه فرنگــی حــاوی لیکوپــن 
کســیدان قــوی  اســت کــه بــه عنــوان یــک آنتی‌ا

شــناخته می‌شــود. این ماده به محافظت از پوست 
در برابــر آســیب‌های ناشــی از تابــش آفتــاب و 

جلوگیــری از ایجاد چین و چــروک کمک می‌کند.
آب: آب یکی از بهترین مواد برای پوســت است. 
نوشــیدن آب کافــی باعــث هیدراتــه شــدن پوســت 
می‌شــود و بــه حفــظ رطوبــت و نرمــی آن کمــک 
می‌کنــد. همچنیــن آب از ســموم موجــود در بــدن 

ک می‌کند و به طراوت پوســت می‌افزاید. پا

مواد غذایی مفید برای پوست

بهداشت

در مناطقی که میزان 
رطوبت بالاست، بار 

الکتریکی بدن بیشتر 
تخلیه می‌شود. 

رطوبت موجود در 
هوا می‌تواند به 

راحتی جریان برق را 
از خود عبور دهد 

و بنابراین بدن 
بیشتر در معرض 

تخلیه الکتریکی قرار 
می‌گیرد
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که سالانه بیش از  جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا )
۵ میلیون یــورو حقوق می‌گیرد(، ادعــا می‌کند که 
فوتبال در سیاست دخالتی ندارد اما اقدامات خود 

او خلاف این را نشان می‌دهد. 
در کنگره فیفا، اینفانتینو به اعضا اطمینان داد 
ک  که ایــران به طور عادی در جام جهانی )در خا
آمریکا( شرکت خواهد کرد. چند ساعت بعد، دونالد 
ترامپ در پاسخ به سوالی درباره این موضوع گفت: 

گر دوستم جانی بگوید، حتما همین طور است. ا
همین چند وقــت پیش، صحبت از حــذف ایــران 
و جایگزینی ایتالیا بود! خوشبختانه، فدراسیون 
کــنــش نشان داد و به  فوتبال ایتالیا صادقانه وا

صراحت اعلام کرد که این جانشینی و بی‌احترامی 
را نمی‌پذیرد. در آن زمــان، سیاست به وضــوح در 

فوتبال دخالت کرده بود.
چند روز پیش، مقامات ایرانی برای شرکت در یک 
کانادا( تلاش کردند  کنفرانس فوتبالی در ونکوور )
امــا به دلیل رفتار مقامات مهاجرتی از ورود آنها 
جلوگیری شد. امیدواریم اعضای هیئت اعزامی تیم 
ملی ایران در ژوئن با چنین رفتاری مواجه نشوند.

مثال دیگر از دخالت سیاست در فوتبال، »جایزه 
صلح« بدنامی اســت که فیفا صرفا بــرای اهــدا به 

دونالد ترامپ ایجاد کرد.
 از آنجایی که رئیس‌جمهور آمریکا نتوانست جایزه 

صلح نوبل را بگیرد، دوستش جانی فکر کرد او را با 
کنون فدراسیون فوتبال  این کار خوشحال کند. ا
نــروژ خواستار لغو ایــن جایزه شــده اســت. چگونه 
می‌توان جایزه صلح را به مردی داد که رهبر ونزوئلا 
 را »ناپدید« می‌کند و رهبر معنوی ایران را به شهادت 

می‌رساند؟
در جنگ اوکراین، مدافعان حقوق بین‌الملل به 
دفتر فیفا و یوفا دویدند تا تیم‌های ورزشی روسیه 
را به ایــن بهانه که پوتین متجاوز اســت محروم 

کنند و در نهایت به خواست خود رسیدند اما 
در جنگ خاورمیانه، چه کسی متجاوز و چه 

کسی مدافع است؟/ ایسنا

فوتبال بدون سیاست؛ کوتاه‌ترین جک دنیا

مدیـــر فنـــی تیم‌هـــای هندبـــال ســـاحلی ایـــران 
ــی  ــام قهرمانـ ــب مقـ ــرای کسـ ــان بـ ــی پوشـ ــت: ملـ گفـ
در بازی‌هـــای آســـیایی ســـاحلی ۲۰۲۶ ســـانیا چیـــن 
مصمـــم بودنـــد و همیـــن انگیـــزه همـــراه بـــا تـــاش زیاد 

ــم زد. ــت را رقـ ــن موفقیـ ــه ایـ ــتیابی بـ دسـ
حســـن افتخـــاری اظهـــار داشـــت: ایـــن قهرمانـــی بـــا 
ارزش در آســـیا در حالـــی رقـــم خـــورد کـــه مـــا در شـــرایط 
جنگـــی کشـــور قـــرار داشـــتیم و همیـــن امـــر ســـبب 

دشـــواری بیشـــتر بـــرای مـــا شـــد.
او اضافـــه کـــرد: در زمـــان بـــالا گرفتـــن جنـــگ اخیـــر نـــه 
ـــاحلی  ـــای س ـــایر تیم‌ه ـــه س ـــت‌ها بلک ـــا هندبالیس تنه
ــزار  نمی‌توانســـتند بـــه راحتـــی جلســـات تمرینـــی برگـ
کننـــد، امـــا بـــا ایـــن حـــال بـــا همـــکاری و همیـــاری اداره 
کل ورزش و جوانـــان اســـتان اصفهـــان، ســـه اردوی 
ـــگاه  ـــاحلی ورزش ـــن س ـــج روزه در زمی ـــازی پن ـــاده س آم

نصـــر ایـــن شـــهر برگـــزار کردیـــم.
افتخـــاری بـــا بیـــان اینکـــه تمریناتـــی هـــم در محـــل 
مســـابقات در چیـــن داشـــتیم، گفـــت: ایـــران در آنجـــا 

، فیلیپین و اردن داشت  بازی‌های دوســـتانه با قطر
ــای  ــرای ارتقـ ــان بـ ــی پوشـ ــه ملـ ــدار بـ ــه دیـ ــن سـ و ایـ
آمادگـــی و هماهنگـــی در محـــل اصلـــی مســـابقات 

کمـــک شـــایانی کـــرد.
ـــال ســـاحلی  ـــرد: رقابـــت هـــای هندب او خاطرنشـــان ک
آســـیا در ۲ گـــروه برگـــزار شـــد و مـــا در گروهمـــان چیـــن، 
بحریـــن، ســـریلانکا، هنـــگ کنـــگ و فیلیپیـــن را بـــا 
ـــتیم و به عنوان صدرنشین  شکست پشت سر گذاش

بـــه دور بعـــدی راه یافتیـــم
ایـــن مدیـــر اصفهانـــی بیـــان کـــرد: در جـــدول دیگـــر 
رقابت‌ها قطـــر و تایلند در جایـــگاه اول و دوم به دور 
کســـتان،  ـــد و تیم‌هـــای اردن، پا حذفـــی صعـــود کردن
عمـــان و مالدیـــو از گردونـــه ایـــن بازی‌هـــا کنـــار رفتند.

افتخاری ادامه داد: بر همین اساس و در مسابقات 
ضربدری، ایران و تایلند رو در روی هـــم قرار گرفتند 
و قطـــر هـــم موفـــق بـــه شکســـت بحریـــن شـــد و مـــا و 

قطـــر بـــه فینـــال رســـیدیم.
او افـــزود: در فینـــال یـــک گیـــم بـــه ســـود ایـــران و یـــک 

گیـــم بـــه نفـــع قطری‌هـــا تمـــام شـــد و ادامـــه بـــازی بـــه 
ضربه‌هـــای تـــک بـــه تـــک )شـــوت اوت( کشـــیده شـــد 
کـــه مـــا در نهایـــت بـــا شکســـت حریـــف قدرتمنـــد و 

ـــم. ـــت آوردی ـــه بدس ـــا را ب ـــدال ط ـــخت، م سرس
مدیـــر فنـــی تیـــم ملـــی خاطرنشـــان کـــرد: بیشـــتر 
 ، عوامـــل اجرایـــی مســـابقات از کشـــورهای قطـــر
امـــارات، بحریـــن و کویـــت بودنـــد و بـــا توجـــه بـــه 
شـــرایط سیاســـی و جنگـــی ماه‌هـــای اخیـــر در 

 خاورمیانـــه فعالیـــت مـــا بـــا حضـــور ترکیـــب مورد اشـــاره
 سخت‌تر بود.

تیـــم هندبـــال ایـــران در اولیـــن حضـــور خـــود در 
بازی‌هـــای آســـیایی ســـاحلی بـــا شکســـت دو بـــر 
یـــک قطـــر پرافتخارتریـــن تیـــم ایـــن رویـــداد دســـت 
بـــه تاریخ‌ســـازی زد و خوشـــرنگ‌ترین مـــدال ایـــن 
رقابت‌هـــا را بـــه کاروان شـــهدای دنـــا در ســـانیا 

تقدیـــم کـــرد./ ایرنـــا

 مدیر تیم ملی هندبال ساحلی:
 برای قهرمانی در آسیا مصمم بودیم

خارج از گود

تیم‌های باشگاهی خودشان انجام دهند و به همین 
خاطر حضور در جام جهانی و قرار گرفتن در مقابل چشم 
میلیون‌ها بیننده تلویزیونی می‌تواند ویترین مناسبی 
برای معرفی فوتبالیست‌های کمتر شناخته شده به 
مشتریان دست به نقد باشد و طبیعی است که در هر 
کشور رقابت بین بازیکنان برای پوشیدن پیراهن تیم 
ملی و در ادامه حضور در جام جهانی در اولویت باشد. 
 بدون شک سوال اینجاست که آیا در تیم ملی کشورمان 
هم نسبت به این موضوع نگاه مثبتی وجود دارد و 
بازیکنان جوان ملی‌پوش شانسی برای درخشش در 
جام جهانی خواهند داشت یا همان دیدگاه همیشگی 
امیر قلعه‌نویی و اعتمادش به بازیکنان باتجربه و 
البته ریسک پذیری کم سرمربی تیم ملی فرصت را از 

بازیکنان جوان ایرانی خواهد گرفت.

جوانان جویای نام
در لیست 30 نفره تیم ملی که اواخر فروردین اعلام شده، 
بازیکنان جوان و جویای نامی مثل کسری طاهری، 
محمد خلیفه، پوریا شهرآبادی، دانیال ایری، مسعود 
محبی، حسین ابرقویی، آریــا یوسفی، امیر محمد 
رزاقی نیا، عارف حاجی عیدی، مهدی هاشم‌نژاد، 
محمد مــهــدی مــحــبــی، امیرحسین حــســیــن‌زاده، 
احسان محروقی، امیرحسین محمودی و کسری 
طاهری حضور دارند که همگی در رقابت‌های لیگ 
برتر امسال جزو بهترین بازیکنان تیم‌های خودشان 
بوده‌اند و در این دو هفته در کنار بازیکنان باتجربه 
مشغول تمرین هستند تا شاید فرصت حضور در جام 
جهانی و جلب نظر تیم‌های اروپایی را داشته باشند.
ج بالای فوتبالی   رویای لزیونر شدن و رسیدن به مدار
شاید رویای این بازیکنان جوان باشد که همگی با 
توجه به تعطیل شدن لیگ برتر تمام تمرکز خودشان 
را به تیم ملی معطوف کرده‌اند تا در لیست نهایی 

فوتبال ایران برای جام جهانی باشند و برای دقایقی هرچند کوتاه فرصت بازی در 
این جام را پیدا کنند تا حضور در جام جهانی هم به سابقه فوتبالی آنها اضافه شود و 
ج از مرزهای ایران را هم تجربه کنند. در این یک  فرصت پیدا شدن مشتری در خار
هفته گذشته خبر مصدومیت علی قلی زاده و علیرضا جهانبخش دو بازیکن با تجربه 
تیم ملی موجی از نگرانی را برای کادر فنی تیم ملی ایجاد کرده و بدون شک امیر 
قلعه‌نویی در کنار دیگر دستیارانش در این فکر خواهند بود تا آماده‌ترین بازیکنان را 

با خودشان به جام جهانی ببرند.

صعود یا آینده نگری
زمانی که قرعه‌کشی جام جهانی 2026 برگزار شد و تیم ملی کشورمان رقبای خودش 
در مرحله گروهی را شناخت خیلی از علاقمندان به فوتبال معتقد بودند فوتبال ما 
ظرفیت صعود از گروه بلزیک، مصر و نیوزلند را دارد و امیر قلعه‌نویی می‌تواند به 
عنوان اولین سرمربی تیم ملی نام خودش را با صعود از این مرحله جاودانه کند 
و این یعنی در شرایط فعلی تفکر قلعه نویی و همکارانش بر این باور قرار گرفته 
که بتوانند با استفاده از تجربه بازیکنانی مثل جهانبخش، حاج صفی، بیرانوند، 
طارمی، رضاییان و قدوس مسیر صعود را هموار کنند، از طرف دیگر جمعی هم 
معتقدند که صعود از مرحله گروهی نباید اولویت اول باشد و تیم ملی باید با استفاده 
از بازیکنان جوان این فرصت را در اختیار آنها قرار دهد تا کیفیت خودشان را به 
نمایش بگذارند و با پایان جام جهانی که بدون شک تغییر نسلی جدی در فوتبال 
ایران شکل خواهد گرفت، این مهره‌ها بتوانند جای خالی با تجربه‌ها را پر کنند و 
در آن زمان برای حضور در جام ملت‌های آسیا نگرانی برای دعوت از ستاره‌های 

تیم ملی وجود نداشته باشد. 
البته تجربه نشان می‌دهد که امیر قلعه‌نویی به‌عنوان نفر اول تیم ملی آن‌چنان 
اهل خطرپذیری و استفاده از بازیکنان جوان آن هم در رقابت‌هایی مثل جام 
جهانی نیست و ترجیح می‌دهد که بیشتر به دنبال نتیجه‌گرایی باشد تا این 
موضوع را در کارنامه فوتبالی خودش اضافه کند و ترکیب تیم ملی در این مدت 
بیشتر با حضور بازیکنان باتجربه شکل‌گرفته و کمتر با حضور جوانان دچار تغییر 
شده است. به همین دلیل از بین بازیکنان جوانی که نام‌برده شد تعدادی از آنها 
بدون شک در لیست نهایی تیم ملی حضور نخواهند داشت و همان چندنفری که 
شانس رفتن به جام جهانی را پیدا می‌کنند باید از کمترین فرصت بیشترین استفاده 
 لازم را ببرند تا شاید در جام جهانی نامشان در لیست خرید باشگاه‌های اروپایی

 قرار گیرد.

مسعود
ی  افشار
خبرنگار

در حــدود 35 روز دیگــر زنــگ آغــاز بزرگ‌تریــن 
تورنمنت فوتبالــی دنیا در قالــب رقابت‌های 
جــام جهانــی 2026 بــه صــدا در خواهــد آمــد 
و دو تیــم مکزیــک و آفریقای جنوبــی در بازی 
افتتاحیه این مســابقات شــور و هیجان را به 
ــه خواهند کرد. در  جهان دنیای فوتبال عرض
این فاصله اکثر لیگ‌های اروپایی هفته‌های 
پایانــی خودشــان را پشــت ســر می‌گذارند تا 
ــروع خرداد تیم‌های ملی هر کشور وارد  با ش
چرخه آماده ســازی جــام جهانی شــوند و در 
ایــن بیــن تیــم ملــی کشــورمان هــم بــا توجــه 
بــه تعطیلــی رقابت‌هــای لیــگ برتــر فرصــت 
بیشــتری در اختیــار دارد تــا زیــر نظــر امیــر 
ــر و  ــک، مص ــا بلژی ــت ب ــاده رقاب ــی آم قلعه‌نوی
نیوزلند شــود، البته با وجود جوســازی‌های 
صــورت گرفتــه توســط آمکریــکای متخاصــم 
و بــه حاشــیه بــردن حضــور احتمالــی فوتبال 
ایــران در جــام جهانــی انگیــزه خاصــی در بیــن 
بازیکنان ایجاد شده تا از این فرصت استفاده 
کــرده و نــام ایــران را در عرصــه ورزش بیــش از 

گذشــته بــه ســربلندی و افتخــار نزدیــک کنند. 

به هر حال جام جهانی یک ویترین مناسب برای معرفی 
ستاره‌های جوان به دنیای فوتبال است و طبیعی است 
کثر مدیران ورزشی چشمان تیزبین خودشان را به این  ا
رقابت‌ها متمرکز خواهند کرد تا شاید از بین این همه 
بازیکن نخبه و ملی‌پوش بتوانند صید مناسبی برای 

جوانانی که اعتماد می‌خواهندجوانانی که اعتماد می‌خواهند
جام جهانی؛ ویترین ستاره‌های ایرانیجام جهانی؛ ویترین ستاره‌های ایرانی

جام جهانی یک 
ویترین مناسب 

برای معرفی 
ستاره‌های جوان 
به دنیای فوتبال 

است و اکثر 
زشی  مدیران ور
چشمان تیزبین 
خودشان را به 
این رقابت‌ها 

متمرکز خواهند 
کرد

اخبار روز

رونمایی از سید ایران در جام 
ملت‌های آسیا

کنفدراسیون فوتبال آسیا به صورت رسمی سیدبندی 
ک برای قرعه کشی مرحله گروهی جام ملت‌های  ملا
گردان قلعه‌نویی  آسیا ۲۰۲۷ عربستان را اعلام کرد تا شا

در سید یک قرار بگیرند.
جام ملت‌های فوتبال آسیا ۲۰۲۷ از روز )۱۷ دی تا ۱۶ 
بهمن ۱۴۰۵( در شهرهای ریاض، جده و الخُبَر عربستان 

برگزار می‌شود.
مراسم قرعه‌کشی پیش‌ازاین قرار بود در تاریخ ۲۲ فروردین 
برگزار شود؛ ولی جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران باعث 

شد تا این مراسم به تاریخ ۱۹ اردیبهشت موکول شود.
ح زیر است: سیدبندی کامل طبق اعلام AFC به شر

سید اول: عربستان، ژاپن، ایران، کره جنوبی، استرالیا 
و ازبکستان

سید دوم: قطر، عراق، اردن، امارات، عمان و سوریه
سید سوم: بحرین، تایلند، چین، فلسطین، ویتنام و 

تاجیکستان
سید چهارم: قرقیزستان، کره شمالی، اندونزی، کویت، 

سنگاپور و برنده دیدار لبنان و یمن/ فارس

احتمال اخراج 2 داور جنجالی از 
جام جهانی!

در پی جنجال‌های داوری دیدار شباب الاهلی امارات 
و ماچیدا زلویا ژاپن در مرحله نیمه‌نهایی لیگ نخبگان 
آسیا، سایت عربی WinWin در گزارشی اختصاصی 
مدعی شده که کمیته داوران فیفا در حال بررسی ایجاد 

تغییراتی در فهرست داوران جام جهانی 2026 است.
در این گزارش اشاره شده که احتمال کنار گذاشته شدن 
یک تیم داوری از قاره آسیا وجود دارد؛ تیمی که قضاوت 
آن مسابقه جنجالی را بر عهده داشته؛ دیداری که سعید 
عزت‌اللهی حضور ثابت در آن داشــت، ســردار آزمون 
غایب بود و مرصاد سیفی هم به‌عنوان یار جانشین به 
میدان رفت و ازسوی‌دیگر، با تصمیمات بحث‌برانگیز 
همراه بود و اعتراضات گسترده‌ای را از سوی باشگاه 
اماراتی به دنبال داشت.بر اساس این ادعا، هنوز هیچ 
تصمیم نهایی از سوی فیفا برای اخراجشان ایوانز )داور 
استرالیایی( و ادهم مخادمه )داور اردنی( اتخاذ نشده و 
کنون هیچ‌یک  بررسی‌ها در این زمینه ادامه دارد؛ ولی تا
از منابع رسمی یا رسانه‌های معتبر بین‌المللی این خبر 
را تأیید نکرده‌اند.این در حالی است که انتشار چنین 
گزارش‌هایی در فضای مجازی با بازتاب گسترده‌ای 
همراه شده و برخی آن را به‌عنوان تصمیمی قطعی تلقی 
کرده‌اند؛ موضوعی که با واقعیت فاصله دارد و در حد 
گمانه‌زنی باقی‌مانده است.گفتنی است، شان ایوانز در 
لحظات پایانی مسابقه شباب الاهلی و ماچیدا زلویا، گل 
تماشایی اماراتی‌ها که توسط گیلهرمه به ثمر رسید را پس 
از درخواست داور وی‌ای‌آر برای بازبینی صحنه، مردود 
کرد و در ادامه اعتقاد داشت ثانیه‌هایی قبل‌تر از گل، 
به دلیل عدم انجام کاملِ پروسه تعویض، بازی نباید 
به جریان می‌افتاد که این تصمیم جنجالی در حذف 
یاران آزمون و عزت‌اللهی هم موثر بود و حالا شاید منجر 

به حذف این داور از جام جهانی شود./ ورزش سه

اعزام تاریخی تیم فوتبال زنان 
کره شمالی به کره‌جنوبی بعد 

از ۸ سال
مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان زنان آسیا از اواخر ماه 
جاری برگزار می‌شود و در یکی از دیدارها نماینده فوتبال 
کره شمالی به دیدار تیم سوون کره جنوبی خواهد رفت.
ایــن دیــدار اولین حضور یک تیم ورزشــی کــره شمالی 
در کشور کره جنوبی پس از سال‌ها خواهد بود. هیئت 
اعزامی نماینده کره شمالی شامل ۲۷ بازیکن و ۱۲ نفر 
کادر خواهد بود و قرار است با پرواز ایر چاینا از پکن وارد 

فرودگاه اینچئون شوند.
این دو همسایه پس از پایان جنگ ۱۹۵۰ تا ۱۹۵۳ که 
با آتش‌بس موقت پایان یافت، از نظر فنی همچنان 
در جنگ هستند و تبادلات ورزشی و فرهنگی بین آنها 
 ،thestandard بسیار نادر است.به نقل از پایگاه خبری
این اتفاق در حالی صورت می‌گیرد که سئول به دنبال 
آشتی با پیونگ‌یانگ پس از سال‌ها روابط تیره است. 
لی جه میونگ، رئیس‌جمهور کره جنوبی، خواستار 
گفت‌وگو با کره شمالی بدون هیچ پیش‌شرطی شده اما 
کره شمالی هنوز به این درخواست‌ها پاسخ نداده و بارها 
کره‌جنوبی را خصمانه‌ترین دشمن خودخوانده است.

لیم اول چول، کارشناس کره‌شمالی در دانشگاه کیونگنام 
کره‌جنوبی گفت: این مسابقه فرصتی برای ایجاد حداقل 
یک کانال ارتباطی پایه بین دو کره است و می‌تواند 

به آزمونی برای همزیستی مسالمت‌آمیز تبدیل شود.
تیم ملی فوتبال زنان کره شمالی یکی از قدرت‌های 
مسلط در فوتبال زنان آسیا )به ویژه در سطوح پایه( 
است. آخرین موفقیت آنها در نوامبر سال گذشته رقم 
خورد، زمانی که در فینال جام جهانی زیر ۱۷ سال زنان، 

هلند را سه بر صفر شکست دادند./ ایسنا

تاریخ جام جهانی

ریاض محرز، از ناتوانی در خرید 
بلیت قطار تا فتح اروپا

ــر کـــه روزی حتـــی  ــال الجزایـ ــتاره تیـــم ملـــی فوتبـ سـ
۱۶۰ یـــورو بـــرای تهیـــه بلیـــت قطـــار جهـــت حضـــور در 
تســـت باشـــگاهی نداشـــت، امـــروز بـــه عنـــوان یکـــی 
از تأثیرگذارتریـــن بازیکنـــان تاریـــخ کشـــورش بـــه 

ــی‌رود.  ــمار مـ شـ
ریـــاض محـــرز بـــه همـــراه بازیکنـــان الجزایـــر بـــا الهـــام 
کـــش در جام‌جهانـــی  از درخشـــش تاریخـــی مرا
ز  ر ا رنـــد تـــا بـــرای نخســـتین‌با ۲۰۲۲ امیدوا
مرحلـــه یک‌هشـــتم نهایـــی فراتـــر رونـــد و نـــام 
 الجزایـــر را در کنـــار قدرت‌هـــای فوتبـــال جهـــان

 ثبت کنند.
ریـــاض محـــرز بـــدون شـــک یکـــی از ســـتاره‌های 
تاریـــخ فوتبـــال الجزایـــر اســـت. شـــاید در ابتـــدا حضـــور 
او در فوتبـــال حرفـــه‌ای چنـــدان بـــه چشـــم نیامـــد 
امـــا پیوســـتن ایـــن ســـتاره آفریقایـــی بـــه لسترســـیتی 
ــر  ــر سـ ــام او را بـ ــا نـ ــود تـ ــاز راهـــی بـ در ژانویـــه ۲۰۱۴ آغـ

زبان‌هـــا بیانـــدازد.
فوتبـــال خیلـــی زود، روی خـــوش خـــود را بـــه محـــرز 
نشـــان داد. او در اولیـــن بـــازی ملـــی‌اش شـــاهد همـــه 
اتفاق‌هـــای خوبـــی بـــود کـــه می‌توانســـت برایـــش 

رقـــم بخـــورد. 
در برتـــری ۳ بـــر یـــک مقابـــل ارمنســـتان او دو پـــاس 
ـــه نوعـــی  ـــی ۲۰۱۴ ب گل داد و جایگاهـــش را در تیـــم مل

تثبیـــت کـــرد.
 تـــاش، انگیـــزه و خلاقیـــت از جملـــه شـــاخصه‌های 
ــال  ــواداران فوتبـ ــری اســـت و هـ ــر الجزایـ ــن وینگـ ایـ
ایـــن کشـــور در انتظـــار درخشـــش محـــرز در جـــام 

۲۰۲۶ هســـتند.
او کـــه روزی بـــرای پرداخـــت ۱۶۰ یـــورو و تهیـــه بلیـــت 
قطـــار ناتـــوان بـــود تـــا در تســـت فنـــی باشـــگاهی حاضر 
ح در دنیـــای فوتبـــال  شـــود، امـــروز بـــه چهـــره‌ای مطـــر

تبدیـــل شـــده اســـت.
ـــال  ـــر در س ـــاح ماج ـــس از رب ـــاله پ ـــن ۳۵ س ـــن بازیک  ای
۱۹۹۰، دومیـــن بازیکنـــی اســـت کـــه الجزایـــر را بـــه 

قهرمانـــی در آفریقـــا رســـانده اســـت.
 او دومیـــن الجزایـــری اســـت کـــه لیـــگ قهرمانـــان 
اروپـــا را فتـــح کـــرده و نامـــش در تاریـــخ فوتبـــال ایـــن 

ــده اســـت. ــه شـ ــور جاودانـ کشـ
عملکـــرد خـــوب ایـــن بازیکـــن الجزایـــری در لیـــگ 
انگلیـــس هـــم ادامـــه یافـــت. او در کنـــار دیگـــر 
، عملکـــردی فوق‌العـــاده  ســـتاره‌های لســـتر
 داشـــت تـــا در پایـــان فصـــل جام‌قهرمانـــی را 

بالای سر ببرد. 
۲ ســـال بعـــد، انتقالـــی پرســـروصدا بـــه منچسترســـیتی 
، چهـــار  داشـــت کـــه در طـــول ۵ فصـــل شـــگفت‌انگیز
قهرمانـــی لیـــگ، ســـه قهرمانـــی جـــام اتحادیـــه 
انگلیـــس، ۲ قهرمانـــی جـــام حذفـــی و اولیـــن 
قهرمانـــی ســـیتیزن‌ها در لیـــگ قهرمانـــان اروپـــا را بـــه 
دســـت آورد تـــا نشـــان بدهـــد از چـــه توانایـــی بالایـــی 

برخـــوردار اســـت.
وینگـــر الجزایـــری بـــا پاس‌هـــای اســـتادانه‌ای کـــه 
بـــه هم‌تیمی‌هـــای خـــود می‌دهـــد بـــه نوعـــی موتـــور 

محرکـــه تیـــم ملـــی کشـــورش محســـوب می‌شـــود.
 او در جام ۲۰۱۴ در بـــازی اول برابر بلژیـــک در ترکیب 
اصلـــی قـــرار گرفـــت امـــا نتوانســـت مانـــع از شکســـت ۲ 

بـــر یـــک تیمـــش شـــود. 
ج شـــد و بـــه نیمکـــت  ـــی خـــار در ادامـــه از ترکیـــب اصل
ــن  ــی ایـ ــن تعویضـ ــوان بازیکـ ــه عنـ ــا بـ ــد تـ ــل شـ منتقـ

جـــام را ادامـــه دهـــد. 
هرچنـــد الجزایـــر بـــه عنـــوان تیـــم دوم جـــواز 
حضـــور در مرحلـــه گروهـــی را بـــه دســـت آورد 
امـــا در یک‌هشـــتم نهایـــی و بـــا قبـــول شکســـت 
 ۲ بـــر یـــک مقابـــل آلمـــان، از دور رقابت‌هـــا 

کنار رفت.
محـــرز در دومیـــن تجربـــه جهانـــی‌اش و در گروهـــی 
کـــه تیم‌هـــای آرژانتیـــن، اتریـــش و اردن قـــرار دارنـــد 
از شـــانس بالایـــی بـــرای صعـــود برخـــوردار اســـت. 
ایـــن تیـــم می‌خواهـــد بـــه عنـــوان نماینـــده‌ای 
ــی  ــای خوبـ ــارات و روزهـ ــا افتخـ ــاره آفریقـ ــر از قـ دیگـ
کـــش در جام‌جهانـــی ۲۰۲۲ رقـــم زد را  کـــه مرا

 تکرار کند. 
تیمی که در میان مدعیان توانســـت بـــه نیمه‌نهایی 
برســـد و بزرگانـــی چـــون اســـپانیا و پرتغـــال را 
 حـــذف کنـــد. آیـــا الجزایـــر می‌توانـــد در ایـــن راه

 قدم بگذارد؟/ ایرنا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

میراث اصفهان

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 3 5 8   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــبـ ــنـ ــارشـ ــهـ چـ
1405  /  02  /  16

ویراستار  و دبیر صفحه
الهه جلالی

 شمرده می‌شود.

دردشت؛ از اقامتگاه ابن‌ســینا تا سنگر 
علمی نظامیه

در مقالــه محمد‌حســین ریاحــی می‌خوانیــم کــه 
دردشت )بابلدشت(، از اصیل‌ترین محلات اصفهان 
اســت، محلــه‌ای کــه پیونــدی دیرینــه بــا هویــت 
تمدنــی ایــن شــهر دارد؛ از روایــت اســکان یهودیــان 
کویــه که با حضور  مهاجرِ بابِــل تا دوران طلایی آل‌کا
پانزده‌ســاله‌ ابن‌ســینا، بــه مرکز علــم و سیاســت بدل 
شــد. در عصــر ســلجوقی، بــا اســتقرار خانــدان »آل 
خجند« و بنای مدرســه‌ نظامیه، دردشت به کانون 
علمی شــافعیان شــهرت یافــت، هرچنــد رقابت‌های 
‌مذهبــی آن بــا محلــه جوبــاره در تاریــخ ثبــت 
شــده اســت. ایــن محلــه کــه حمــدالله مســتوفی 
آن را از ارکان چهارگانــه‌ اصفهــان می‌دانــد، بــا 
میزبانــی از بقعــه ســلطان بخت‌آغــا و محلــه 
شهشــهان، قرن‌هــا نبــض تپنــده‌ فرهنــگ و 
‌مذهــب بــوده و شــکوهش تــا عصــر صفــوی تــداوم 

داشته است.

از معرفی یک شیرینی ساده، به کالبدشکافیِ هویتی 
محصولــی می‌پــردازد کــه نمــاد نبــوغ ذائقــه ایرانــی 
است. گز اصفهان، تنها فراورده قنادی جهان است 
کــه در ترکیــب آن از هیچ‌گونه آرد، نشاســته، روغن و 
مــواد نگهدارنده شــیمیایی اســتفاده نمی‌شــود. این 
ویژگــی منحصربه‌فــرد، در کنــار بهره‌گیــری از مــواد 
ارگانیــک و اصیلــی چــون »انگبین‌هــای گیاهــی«، 
عصاره‌هــای طبیعــی و مغزهــای مغــذی، گــز را بــه 

شــیرینی‌ ســامت‌محور تبدیــل کــرده اســت.
، ســیر تحــول گــز را از یــک  گوهریــان در ایــن نوشــتار
کارگاه ســنتی تــا رســیدن بــه جایــگاه یــک صنعــت 
جهانــی با ثبــت ملــی و نشــان جغرافیایــی بین‌المللی 
کاوی می‌کنــد. عــاوه بــر ایــن،‌ بخــش درخشــان  وا
ایــن پژوهــش، پاســخ بــه دغدغه‌هــای معاصــر 
ســامت اســت؛ جایــی کــه بــا اســتناد بــه یافته‌هــای 
علمــی، نقــش گزهــای بــدون قنــد و پروبیوتیــک 
در کنتــرل شــاخص‌های خونــی بیمــاران دیابتــی 
بررســی می‌شــود. ایــن مقالــه ثابــت می‌کنــد کــه »گــز 
اصفهــان« تنهــا یــک ســوغات نیســت، بلکــه تلاقــی 
ــا »صنعــت مــدرن«  هوشــمندانه »ســنت صفــوی« ب

است که توانسته اصالت خود را در تلاطم بازارهای 
جهانــی حفــظ کنــد.

گل ســرخ اصفهان، نمادِ گیاهی 
اصفهان، شهرِ گل سرخ

مقالــه شــاهین ســپنتا، اصفهــان را نــه یــک شــهر 
خ« در نــگاه جهانیــان  معمولــی، کــه »شــهرِ گل ســر
معرفــی می‌کنــد. شــکوه ایــن گل در هویــت اصفهــان 
چنــان ریشــه دارد کــه از نــام »درویــش حســن« در 
گوشــه موســیقی »بیــات اصفهــان« تــا ســفرنامه‌های 
جهانگردانی چون پیر لوتی و کلود آنه جاری است؛ 
خ جهــان«  تــا جایــی کــه اصفهــان را بــا نــام »گل ســر

می‌شــناختند. 
در عصــر صفــوی، چهاربــاغ و چهلســتون غــرق در 
بوته‌هــای گل ســرخی بــود کــه حتــی گدایــان زیــر پل 
نیز شــاخه‌ای از آن به دســت داشــتند. این پژوهش 
خ برای اصفهان تنها یک  نشان می‌دهد که گل ســر
گیــاه نیســت؛ بلکــه پیوند میــان ادبیات، موســیقی و 
هنر زندگی اســت که عطر آن از شــعرهای فرانســوی 
تا صنایــع عطرســازی و گردشــگری امــروز، همچنان 

بــه عنــوان یکــی از اصیل‌تریــن شناســنامه‌های 
فرهنگــی ایــن دیــار می‌درخشــد.

کمال‌الدین اســماعیل؛ خلاق‌المعانی و 
راوی رنج‌های اصفهان

در مقالــه محمدرضــا ضیــاء،‌ کمال‌الدین اســماعیل، 
فرزنــد جمال‌الدیــن عبدالــرزاق، برجســته‌ترین 
شــاعر اصفهــان در آســتانه هجــوم مغــول معرفــی 
می‌شــود، شــاعری که به ســبب باریک‌اندیشی‌های 
بی‌مانندش در شعر، لقب »خلاق‌المعانی« یافت. او 
که در کانــون خاندان‌های بزرگ اصفهــان همچون 
»صاعدیــه« بالیــد، عمــر خــود را صــرف حراســت از 

میــراث ادبــی ایــن شــهر کــرد.
زندگــی او بــا فــراز و فرودهــای تنــد سیاســی و 
ســوگ‌های جان‌گــداز خانوادگــی گــره خــورده 
بــود، امــا همــواره اصفهــان را مرکــز عالــم می‌دیــد. 
کمال‌الدین نه‌تنها مداح پادشــاهان خوارزمشاهی، 
بلکــه آیینــه‌ تمام‌نمــای نبــوغِ زبانــی اصفهانیــان 
اســت کــه حتــی در آثــار مورخانــی چــون جوینــی، 
ــار فرهنگــی ایــن کهن‌شــهر ــر اعتب ‌شــعرش ســندی ب

الهه
جلالی

دبیرصفحه میراث اصفهان

»دانشنامه اصفهان«، سند هویتی و حافظه 
استراتژیک یکی از درخشان‌ترین کانون‌های 
تمدنی جهان است. در دورانی که میراث 
فرهنگی ایران با تهدیدهای چندگانه‌ای 
همچون تخریب‌های محیطی، سایه سنگین 
جنگ و غبار فراموشی دست‌وپنجه نرم می‌کند، 
تدوین این دانشنامه حکم یک سد دفاعی علمی 

و نفوذناپذیر را دارد.

برای اصفهان، این دانشنامه زیربنای اصلی بازشناسی 
هویت شهری است که قرن‌ها مرکز ثقل هنر، سیاست 
و اندیشه بوده است. در ابعاد ملی، این اثر گنجینه‌ای 
است که پیوستگی فرهنگی فلات ایران را با تکیه بر اسناد 
متقن، صیانت می‌کند و در پهنه جهانی نیز، مرجعی 
استوار برای پژوهشگرانی است که به دنبال درک عمیق 
»مکتب اصفهان« در معماری، فلسفه و هنر هستند.

دانشنامه اصفهان با گردآوری داده‌های مستند و 
روشمند، مانع از تحریف تاریخ شده و به عنوان یک 
زیرساخت فرهنگی، قطب‌نمایی برای سیاست‌گذاران 
است تا مسیر توسعه شهر را بدون گسست از ریشه‌های 
تاریخی‌اش ترسیم کنند. این پروژه، پاسخی هوشمندانه 
گر  به نیاز مبرم مستندنگاری دارایی‌هایی است که ا
امروز مکتوب نشوند، در تلاطم بحران‌های فردا، نشانی 

از آن‌ها باقی نخواهد ماند.
در همین راستا و با هدف غنابخشی به این گنجینه 
ملی، در یکی از جلسات هم‌اندیشی دانشنامه اصفهان، 
چهار مقاله کلیدی با موضوعات متنوع ارائه شد که هر 
یک گوشه‌ای از عظمت تاریخی و نمادهای هویتی 

این شهر را بازخوانی می‌کنند:

۱. »گز«؛ به قلــم  محمد گوهریان
خ اصفهان«؛ به قلم شــاهین سپنتا ۲. »گل‌ســر

۳. »دردشــت«؛ به قلم محمدحسین ریاحی
۴. »کمال‌الدیــن اســماعیل اصفهانــی«؛ بــه قلــم 

محمدرضــا ضیــاء

 گز اصفهان؛ از معجزه گون تا نشــان 
جهانی

مقاله محمــد گوهریان در دانشــنامه اصفهان، فراتر 

 بازخوانی میراث نصف‌ جهان در 
»دانشنامه اصفهان«

گهی تغییرات شرکت سهامی خاص  آ
فنی و مهندسی پویا صنعت مشاور اسپادان 

به شناسه ملی 10260647208 
و شماره ثبت 46660 

به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی به 
طــور فوق العــاده مــورخ 1405.02.02 تصمیمــات 
قای ایمان معتمدی به شــماره  ذیل اتخاذ شــد: آ
ملی 1292921242 به سمت مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیــره، خانم مهین همتی به شــماره ملی 
1284566218 بــه ســمت نایــب رئیــس هیئــت 
مدیــره و خانــم زهــره کیانی امنیــه به شــماره ملی 
1284510050 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
تا تاریخ 1407.02.02 انتخاب گردیدند. کلیه اسناد 
و اوراق بهــادار و تعهــدآور شــرکت از قبیــل چــک، 
سفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی با امضای 
قای ایمان معتمدی به سمت مدیرعامل همراه  آ
با مهر شرکت معتبر می باشد. مدیر عامل مجری 

مصوبات هیئت مدیره می باشد. 
قای پیام الهامی به شماره ملی 1289759693  آ
قای مسعود محمدی  به سمت بازرس اصلی و آ
آیدغمیشــی بــه شــماره ملــی 1292725028 بــه 
ســمت بــازرس علــی البــدل تــا پایــان ســال مالی 
انتخاب گردیدند. روزنامه کثیرالانتشار اصفهان 
گهی های شرکت تعیین گردید.  زیبا جهت نشر آ
ترازنامه و حســاب سود و زیان شــرکت منتهی به 

سال 1404 مورد تصویب قرار گرفت. 
ک استان اصفهان اداره  اداره کل ثبت اسناد و املا
ثبت شرکت ها و موسســات غیرتجاری اصفهان 

)2171366(

گهی دعوت مجمع عمومی عادی  آ
سالیانه مرحله اول  انجمن صنفی 

کارفرمایی تخصصی آموزشگاه های 
آزاد فنی و حرفه ای رشته صنایع 

دستی شهرستان اصفهان 
بدین وسیله از کلیه اعضای محترم انجمن 
صنفی دعــوت می گردد تا در جلســه مجمع 
عمومی عادی ســالیان مرحلــه اول که راس 
ســاعت 10 صبح روز سه شنبه 1405.03.26 
در محل آموزشگاه صنایع دستی مژگان به 
آدرس اصفهــان خیابان شــیخ بهایی کوچه 
مســجد شــمس آبــاد کوچــه 14 طبقــه دوم 
نمایندگی ال جی تشکیل می گردد حضور به 

هم رسانند
دستور جلسه: 

- ارائه گزارش عملکرد هیئت مدیره 
- ارائه گزارش خزانه دار و بازرس 

- تصویــب ترازنامــه و صورت هــای مالــی 
انجمن 

- معرفی و انتخاب هیئت مدیره و بازرسین 
هیئت مدیره انجمن

تاسیس موسسه غیر تجاری کانون ادواردو آنیلی درتاریخ 1405.02.15 به شماره ثبت 8166 به شناسه ملی 14015215014 
گهی می گردد. نام: کانون ادواردو آنیلی موسسه غیر تجاری موضوع فعالیت:اهداف:.ترویج و توسعه فرهنگ دینی در جامعه اسلامی  ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آ
ه العالی(..بسترسازی برای تحقق و اشاعه ارزشهای انقلاب اسلامی، سبک زندگی اسلامی و تشکیل جبهه فرهنگی در میدان جنگ نرم..توسعه گستره تولیدات 

ُّ
متناسب با نامگذاری سال توسط مقام معظم رهبری)مُدّ ظل

و محصولات فاخر فرهنگ دینی..بارور نمودن هر چه بیشــتر اوقات فراغت جوانان. موضوع فعالیت: -برگزاری کلاس های قرآن، اخلاق، عقاید و احکام: - برگزاری فعالیت های فرهنگی ـ دینی شامل: برگزاری گردهمائی 
ها، نمایشگاهها، تبلیغات محیطی، برنامه ریزی جهت اوقات فراغت - ایجاد سامانه پیامک، بلوتوث، وب سایت، وبلاگ و استفاده از روشهای نوین تبلیغی مانند شبکه های اجتماعی و اتاقهای گفتگوی مجازی. 4-برگزاری 
فعالیت های فرهنگی در مناسبت های مذهبی و انقلابی شامل: ایام فاطمیه، اعتکاف،هفته وحدت،دهه کرامت، نیمه شعبان غدیرخم، محرم و صفر، ماه رمضان، روز زن، نوروز،روز معلم، سالگرد ارتحال حضرت امام)ره( 
گانه با استفاده از دانش و سبک  و یوم الله پانزدهم خرداد، سالروز 9 دی، دهه فجر، ایثار و شهادت. -احیاء فعالیت های اجرایی نوین در هیئت با محوریت کودکان، نوجوانان و جوانان اعم از دختر و پسر به صورت جدا
کر شده به منظور تبیین ارزشهای اسلامی و تحکیم باورهای اصیل دینی و نیز پاسخگویی به سؤالات و شبهات آنها. -تأسیس، توسعه و تجهیز کتابخانه و سالن مطالعه  های جدید تبلیغی متناسب با گروههای سنی ذ
استاندارد با محوریت کانون به منظورکمک به جذب بیشتر جوانان و نوجوانان به کانون -- تعامل و هم افزایی و همکاری با دستگاهها و یا اشخاص حقیقی وحقوقی به منظور بالابردن سطح کارایی، توانایی و گسترش 
فعالیتهای کانون -اتخاذ تدابیر و برنامه های ویژه در خصوص ترویج ســبک زندگی قرآنی از طریق کلاســهای آموزشــی، همایش ها و محافل قرآنی، آموزش روخوانی و روانخوانی، فصیح خوانی، تجوید و قرائت قرآن در 
سطوح مختلف -ترویج فرهنگ حجاب و عفاف و ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی -تبیین فرهنگ مهدویت و انتظار، امامت و ولایت، ولایت فقیه - عرضه محصولات فرهنگی متناسب با اهداف و فعالیت های کانون. 
گهی به ثبت رسید.به موجب مجوز از اداره کل اداره کل تبلیغات  به موجب مجوز از اداره کل اداره کل تبلیغات اسلامی استان اصفهان برابر با شماره مجوز 1404120.42746 در تاریخ 1404.08.18در استان مربوطه این آ
گهی به ثبت رســید.به موجب مجوز از اداره کل اداره کل تبلیغات اسلامی اســتان اصفهان برابر با شماره مجوز  اسلامی استان اصفهان برابر با شــماره مجوز 1405120.2630 در تاریخ 1405.01.30در اســتان مربوطه این آ
گهی به ثبت رسید.به موجب مجوز از اداره کل فرهنگستان زبان و ادب فارسی برابر با شماره مجوز 1120.2448 در تاریخ 1404.12.04در استان مربوطه این  1404120.42746 در تاریخ 1404.08.18در استان مربوطه این آ
کبر خســروی، کوچه شــهید امیررضا  گهی به ثبت رســید. مدت فعالیــت: از تاریخ ثبت به مــدت نامحدود مرکــز اصلی: اســتان اصفهان، شهرســتان اصفهان، بخش مرکزی، شــهر اصفهــان، نقش جهان، کوچه شــهید ا آ
ک 18-، طبقه همکف کدپستی 8146676744 دارایی شخصیت حقوقی 1,000,000 ریال نقدی مدیران خانم معصومه طاهری به شماره ملی 1283857022 به سمت مسؤول پژوهشی و آموزشی  شریعت]شبنم[، پلا
قای جلال  قای جمال طاهری به شماره ملی 1289207402 به سمت رئیس به مدت 4 سال آ به مدت 4 سال خانم لیلا طاهری به شماره ملی 1289129606 به سمت مسئوول روابط عمومی و تبلیغات به مدت 4 سال آ
قای محمد جواد طاهری به شماره ملی 1292872616 به  قای کمال طاهری به شماره ملی 1292757108 به سمت مسؤول مالی به مدت 4 سال آ طاهری به شماره ملی 1291505598 به سمت دبیر به مدت 4 سال آ
لانتشار اصفهان زیبا  سمت مسؤول فرهنگی و اردویی به مدت 4 سال دارندگان حق امضا: کلیه اسناد مالی و اوراق بانکی تعهد آور از قبیل چک،سفته با امضای رییس همراه با مهر کانون معتبر می باشد. روزنامه کثیر ا

گهی های موسسه تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور، به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.  جهت درج آ
ک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری اصفهان)2171699( اداره کل ثبت اسناد و املا

)RFQ(گهی فراخوان ارزیابی کیفی  آ
شــهرداری اصفهــان در نظــر دارد عملیــات »امــور 
مربــوط بــه قراردادهــای خدمــات ســاختمان های 
شهرداری اصفهان« را طبق اســناد و پس از ارزیابی 
کیفی پیمانکاران صاحب صلاحیت و همچنین تهیه 
لیست کوتاه، از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
شــماره  نماید.)فراخــوان  گــذار  وا دولــت، 

)2005094325000017
کلیه مراحــل برگزاری فراخــوان از دریافــت و تحویل 
کت ها؛ از طریق درگاه  اسناد فراخوان تا بازگشایی پا
 تدارکات الکترونیکی دولت)ستادایران( به آدرس:

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیــان شــرکت در فراخــوان در صــورت عــدم 
عضویت در ســامانه، نســبت به ثبت نام و دریافت 
گواهی امضای الکترونیکی)به صورت برخط( برای 
کلیه صاحبــان امضای مجــاز و مهر ســازمانی اقدام 

لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

تاریخ انتشار فراخوان:                                   02/12 /1405
مهلت دریافت اسناد فراخوان: 02/19 /1405
مهلت ارسال پیشنهادات:                03/02 /1405

معاونت برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری اصفهان

مناقصه عمومی یک مرحله ای
سازمان عمران شــهرداری اصفهان در نظر دارد فراخوان ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار 

نماید.
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پا

الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.  
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه، نســبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای 

الکترونیکی)به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

برآورد اولیه تقریبی شرح  پروژهشماره فراخوانردیف
به)متراژ/ریال(

مدت 
اجرای 
عملیات

سپرده شرکت 
در مناقصه 

به)ریال(

12005099896000004

تهیه طبخ و توزیع 
غذا پرسنل سازمان 

عمران شهرداری 
اصفهان 

 1217.182.000.000 ماه343.634.000.000

مواعد زمانی:
 تاریخ انتشار فراخوان:                                 1405/02/16

 مهلت دریافت اسناد فراخوان: تا ساعت:  14:30  ******      1405/02/24
 مهلت ارسال پیشنهادات:                تا ساعت:  14:30  ******        1405/03/04
کت ها:                               ساعت:  15:30  ******         1405/03/04  زمان بازگشایی پا

* نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه و سایر اطلاعات در شرایط شرکت در مناقصه مشخص می باشد.
* اطلاعــات تمــاس و آدرس دســتگاه: اصفهــان - خیابــان 22 بهمــن، مجموعــه اداری امیرکبیــر، ســازمان عمران 

شهرداری اصفهان تلفن: 31377800- 031
سازمان عمران شهرداری اصفهان

 دردشت 
)بابلدشت(، از 

اصیل‌ترین محلات 
اصفهان، پیوندی 

دیرینه با هویت 
تمدنی این شهر 

دارد؛ از روایت 
اسکان یهودیان 

مهاجر بابِل تا 
دوران طلایی 

آل‌کاکویه که با 
حضور پانزده‌ساله‌ 

ابن‌سینا، به مرکز 
علم و سیاست 

بدل شد
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